BIOLOGIE



BIOLOGIE

EINLEHRHEFT

FUR DIE 9. KLASSE DER OBERSCHULE

DER BODEN

NUTZPFLANZEN

Y

v

VOLK UND WISSEN
VOLKSEIGENER VERLAG BERLIN

1967



Dieses Lehrheft enthalt Abschnitte aus
»Biologie 1 der 9. Klasse der erweiterten Oberschule
und ,,Biologie und Landwirtschat** der 8. und 9. Klasse
der zehnklassigen Oberschule.
Die fachliche Beratung bei der 0 itung und

des Textes dibernahmen Dr. Chr. O. Lehinann und Professor Dr. W. Vent
Redaktion: Gertrud Kummer, Manfred Gemeinhardt
Vom Ministerium fiir Volksbildung der Deutschen Demokratischen Republik
als Schulbuch bestatigt.

Mit 52 Abbildungen
RedaktionsschluB : 1. 12. 66
Einband : Ganter Klaus
Ausstattung: Atelier Volk und Wissen
ES 11 H. Best.-Nr. 01 09 52-2 - Preis: 1,60 - 1000/66 (DN)
Satz und Druck: VEB Leipziger Druckhaus (I11/18/203)



INHALTSVERZEICHNIS

Der Boden ........... OO GOm0 OO0 . 5
Die Bodenstruktur .................. 9
Das Bodenprofil .... 11
Die Bodenlebewesen ........ 14
Nihrstoff- und Humuszufuhr 15

Heimische Nutzpflanzen .................. 19
GELIRIAE ..ovuii wiorei swoimime b7 sroveants musiews siots 21
Knollen- und Wurzelfriichte .. .. 28
HUSenfriiehte iwwus v varis sawamn sawas s 31
Olfriichte ..........oooiiiininaninns 34
Faserpflanzen ......................... 37
GemUSE ¢ a0 sawisnwmisenas sees seeaeon & 39
Obst. .« s s 49
Futterpflanzen 53

Nutzpflanzen anderer Vegetationszonen .. ... 58
Getreide,, rrrrrrr s, Sy .. 58
Olpflanzen ... 59
Gewiirzpflanzen 60
GenuBmittelpflanzen 62
OBBE o o s v 5 % swices o veess godse vl 64
Paserpflanzen .aw o convn om swwis somes s 67
Kautschukpflanzen ..................... 69

SACKTERITLET  ..cwistainisimsmsivsriress s iuvszarse ite.ode. i6to/otess, 70



Der Boden

Als Boden bezeichnet man die oberste Verwitterungsschicht der festen Erdrinde,
die unter dem EinfluB von Luft, Wasser und Bodenorganismen zum Trager der
Fruchtbarkeit wird. Die Pflanzen sind mit ihren Wurzeln im Boden verankert ; sie
entziehen ihm Wasser und Nihrsalze. Viele Wurzeln geben Stoffe ab, die den Boden
verdndern. Einmal wirkt also der Boden stark auf die Pflanzenwelt einer Lebens-
gemeinschaft ein, zum anderen beeinflussen die Pflanzen die Eigenschaften des
Bodens.

Deshalb untersuchen wir den Boden. Wir entnehmen Bodenproben von den Fel-
dern des landwirtschaftlichen Betriebes, den wir beim Unterricht in der Produktion
aufsuchen, oder aus dem Schulgarten.

Der Boden setzt sich aus festen Bestandteilen verschiedener Art und GréBe zu-
sammen. Dazu gehdren mineralische Bestandteile (z. B. Steine, Kies, Sand und fei-
nere Bodenteile) und der Humus. Zwischen den Bodenteilchen befinden sich Hohl-
rdume, die mit Bodenwasser oder Bodenluft gefiillt sind.

Es gibt unterschiedliche Bodenarten; wir kénnen sie mit verschiedenen Methoden
bestimmen: mit der Fingerprobe, dem Siebverfahren und der Schlimmanalyse.

Tabelle 1 Bestimmung der Bodenart durch Fingerprobe

Bodenart Ergebnis

Sandboden hinterldt an der Hand beim Reiben keine Reste

lehmiger Sand- deutlich plastisch, zwischen den Handfl4chen zu Kugeln formbar,

boden iiber Bleistiftstirke ausrollbar

sandiger Lehm- auch unter Bleistiftstirke ausrollbar

boden )

Lehmboden sehr plastisch, kleine Figuren mit Armen und Beinen kénnen
geformt werden, bei starkem Druck Sandkérnchen fithlbar

lehmiger Ton- Schmierflichen glinzend, kleine Sandkérnchen fiihlbar

boden

Tonboden Schmierflichen fettigglinzend, sehr gut formbar

Siebverfahren. Mit dem Siebverfahren ermitteln wir die Zusammensetzung des Bodens
aus Bestandteilen unterschiedlicher KorngroBe. Wir unterscheiden

Steine: iiber 20 mm KorngroBe Kies: 20 bis 2 mm Korngroe
Feinerde: unter 2 mm KorngroBe

2 [(010925] 5



Beim Siebverfahren wird eine lufttrockene Bodenprobe mit zwei Sieben verschiedener
Lochweite (20 mm und 2 mm) untersucht. Die Bodenprobe wird vor dem Sieben ge-
wogen, Klumpen werden zerrieben. Beim Sieben bleiben im groBeren Sieb Steine, im
feineren Sieb Kies zuriick. Bodenteile, die durch das zweite Sieb fallen, bilden die Fein-
erde. Diese wird gewogen und ihr Anteil am Boden errechnet. Je groBer der Feinerde-
anteil ist, desto wertvoller kann der Boden sein.

Schlimmanalyse. Mit Hilfe der Schlimmanalyse ermitteln wir den Anteil der ab-
schlimmbaren Teile in der Feinerde.

50 g des lufttrockenen Feinbodens, den wir bei der Siebprobe gewonnen haben, werden
in einer Schale mit Wasser unter Umriihren aufgekocht. Nach dem Abkiihlen wird die
Probe in einen Standzylinder von 30 cm Héhe gegossen, der 5 cm iiber dem Boden eine
verschlieBbare Offnung hat. Der, Zylinder wird bis zum Rand mit Wasser aufgefifllt,
der Inhalt umgeriihrt und zehn Minuten stehengelassen. In dieser Zeit setzen sich die
groberen Bestandteile (Sand) ab, die feineren Bestandteile (Ton) schweben noch im
Wasser. Die so abgeschlimmten Teilchen 148t man mit dem Wasser aus der seitlichen
Offnung ausflieBen. Damit alle abschl baren Teile vollstindig entfernt werden, miissen
wir den Bodensatz so lange abschlimmen, bis das Wasser klar bleibt.

Tabelle 2 Bodenarten nach dem Anteil der abschlimmbaren Bodenteile

Abschlimmbare i
Feinbodenteile Bodenart Einstufung
10% und weniger| Sandboden
7 N N leichte Béden, schnelle Wasserfiihrung,
10 bis 25% anlehmiger bis : =g 2
lehmiger Sand- geringer Nihrstoffgehalt
boden
25 bis 30% tark di|
iehm::ée:‘g“ mxttlere Béden, gute Wasserfithrung,
gender Nihrstoffgehalt, gute und beste
30 bis 35% sandiger Lehm- | Ackerbdden
boden
35 bis 65 % Lehmboden
65 bis 75% lehmiger Ton- schwere bis sehr schwere Bdden, schlechte
boden Wasserfiihrung, kalt, schwer bearbeitbar, oft
75% und mehr Tonboden nur fiir Griinland geeignet
Tabelle 3 Korngré8en der Feinerde
Bodenbestandteile Korngroen
Grobsand 2 bis 0,2 mm
Feinsand Trennung durch 0,2 bis 0,02 mm
Schlimmanalyse
Schluff (Staub) 0,02 bis 0,002 mm abschlimmbare
Ton unter 0,002 mm Teilchen




Der abgesetzte Sand wird anschlieBend in einer Porzellanschale getrocknet und ge-
wogen. Die Differenz zur Menge des Feinbodens zeigt den Anteil abschlimmbarer Teile
an. Sie wird in Prozent angegeben.

Die Schlimmanalyse zeigt das Verhiltnis zwischen Sand und abschlimmbaren Teil-
chen, das fiir die Beurteilung des Bodens von Bedeutung ist.

Humus. Zu den festen Bestandteilen des Bodens gehort auch der Humus, die
dunkel gefirbte organische Substanz des Bodens, die durch chemische Umsetzung
pflanzlicher und tierischer Reste entsteht. Man unterscheidet zwischen einem mit
Basen gesittigten milden Humus und einem ungesittigten oder sauren Humus, Milder
Humus hat vorziigliche Eigenschaften; ist er gut mit mineralischen Bestandteilen
vermischt, so bezeichnet man ihn als Mull (Vorkommen in Laubmischwildern). Saurer
Humus entsteht vor allem in Nadelwildern. Er bildet Auflagedecken (Rohhumus)
auf dem Boden und zersetzt sich sehr langsam. Torf ist eine Humusform, die sich in
Mooren, Erlenbriichen und nassen Wiesen findet.

Die Reste verschiedener Pflanzen zersetzen sich unterschiedlich gut. Die folgende
Ubersicht ordnet hiufige Waldpflanzen nach dem Grad ihrer Zersetzbarkeit.
beste Zersetzung

Ulme und Schwarz-Erle GroBe Brennessel

Esche Kleinbliitiges Springkraut
Robinie Himbeere

Hainbuche Brombeere

Berg-Ahorn Heidelbeere

Linde Kniuelgras

Eiche und Birke
Zitter-Pappel
Rot-Eiche
Rot-Buche
Douglasie
Tanne

Fichte

Kiefer

Larche

Land-Reitgras
Gemeines StrauBgras
Schaf-Schwingel
‘Weiches Honiggras
Rasen-Schmiele
Adlerfarn
Draht-Schmiele
Sumpf-Reitgras
Pfeifengras

schlechteste Zersetzung

Tabelle 4 Erkennen der Humusformen

Humusform

Farbe des Filtrats

milder Humus
saurer Humus

Gemisch von mildem und saurem Humus

wasserhell
dunkelbraun
hellgelb




Tabelle 5 Einteilung der Béden nach dem Humusgehalt

Bezeichnung Humusgehalt
schwere Boden (Ton, Lehm) leichte Boden (Sand)

humusarmer Boden bis 2% bis 1%
humushaltiger Boden 2bis 5% 1bis 2%
humoser Boden 5 bis 10 % 2bis 4%
humusreicher Boden 10 bis 15% 4bis 8%
anmooriger Boden 15 bis 20 % 8 bis 15 %
Humusboden iiber 20 % iiber 15%

Aufgaben und Fragen

1. Gliihen Sie abgewogene Anteile der lufttrockenen Bodenproben, die Sie ent-

nommen haben, in Porzellantiegeln aus! Wigen Sie die ausgegliihten Proben !

Stellen Sie die Gewichtsdifferenzen fest! Sie ergeben den ungefihren Humusanteil
(Ergebnis in % angeben!). Ordnen Sie mit Hilfe der Tabelle den untersuchten
Boden ein!

L2

Anteile der gleichen Bodenproben werden in Reagenzglisern mit 2% iger Am-
moniaklésung vermischt, kriftig geschiittelt und abfiltriert. An der Farbe des

Filtrats erkennen Sie die Humusform (s. Tabelle 4).

3. Erkliren Sie, warum auf feuchten Wiesen und Ackern saurer Humus entsteht!

4. Wie wirkt man der Bildung von saurem Humus entgegen?

Tabelle 6 Die Formen des Bodenwassers

Wasserform

Kennzeichen

Sickerwasser

Bodenwasser, das sich der Schwerkraft folgend abwiérts zum
Grundwasser bewegt; aus feuchten Erdklumpen auspreBbar, bei
und nach starken Niederschligen und bei WasserzufluB8 im Boden
iiber dem Grundwasserspiegel reichlich vorhanden, in Trocken-
zeiten fehlend

Haftwasser

Bodenwasser, das in Kapillaren des Bodens, an der Oberfliche
der Bodenteile und innerhalb der Ton- und Humusteile festsitzt ;
nicht durch Druck. auspreBbar, auch in scheinbar trockenem
Boden zum Teil noch vorhanden

Grundwasser

‘Wasseransammlung im Boden iiber einer wasserundurchlissigen
Schicht; eingesickertes Wasser der Niederschlidge und Gewisser;
obere Grenze ist der Grundwasserspiegel

Bodenwasser. Das Bodenwasser tritt als Grundwasser, Sickerwasser und Haft-

wasser auf (s. Tabelle 6).

Grund- und Sickerwasser sind von den Pflanzenwurzeln leicht aufnehmbar. Haft-
wasser ist nur teilweise fiir die Pflanzen verfiigbar, da die Saugkraft der Wurzeln

nicht ausreicht, den Bodenteilchen alles Wasser zu entziehen.

8




Die einzelnen Bodenarten verméogen verschieden viel Wasser aufzunehmen und fest-
zuhalten. Ton-, Lehm- und Humusbéden weisen ein hohes, Sandbdden ein geringes
Wasserhaltevermégen auf.

Ein Boden mit hohem Wasserhaltevermégen 148t Wasser nur langsam durch-
sickern. Bei einem geringen Wasserhaltevermégen ist die Wasserdurchléssigkeit sehr
groB.

Aufgabe

Beschaffen Sie verschiedene lufttrockene Bodenproben (beispielsweise Sandboden,
Lehmboden, Tonboden)! VerschlieBen Sie Glasrohre von etwa 2cm @ an einem
Ende mit einem Mullippchen und fiillen Sie sie bis zur Hilfte mit den Boden-
proben (stoBen Sie die Glasrohre nach dem Fiillen leicht auf, damit die Boden-
teilchen dicht lagern)! Befestigen Sie die gefiillten Glasrohre an einem Stativ und
setzen Sie unter jedes Glasrohr ein Becherglas! GieBen Sie auf alle Bodenproben
die gleiche Menge Wasser | Beobachten Sie, wie schnell das Wasser durchsickert!

Bodenluft. Manche Hohlriume des Bodens sind mit Luft gefiillt. Der Anteil der
Bodenluft ist in den verschiedenen Béden unterschiedlich hoch. Die Bodenluft ist
fiir die Atmung der Pflanzenwurzeln, die Bodentiere und das Bakterienleben sehr
wichtig.

Die Bodenstruktur

Die Lage der einzelnen Bodenteilchen zueinander ist unterschiedlich. Sind mine-
ralische Bestandteile der Feinerde durch Pilze und andere Bodenorganismen sowie
durch chemische Vorginge mit Humusteilchen zu Kriimeln zusammengeballt, so
besitzt der Boden Kriimelstruktur. Hierbei bilden jeweils 20 bis 50 Bodenteilchen
Kriimel mit einem Durchmesser von 1 bis 5 mm. Liegen die Teilchen dagegen einzeln
und dicht beieinander, so sprechen wir von Einzelkornstruktur (Abb. 1). Boden mit
einer guten Kriimelstruktur bezeichnet man als garen Boden.

Abb. 1 Bodenstruktur
Links: Boden mit Einzelkornstruktur
Rechts: Boden mit Krilmelstruktur

Die Wurzeln der Pflanzen kénnen sich in einem Boden mit Kriimelstruktur gut
entwickeln. Selbst in Trockenzeiten sind Wasser und Néhrstoffe ausreichend vor-
handen. Bei Regen findet nur eine geringe Strukturverinderung statt. In den luft-
gefiillten Hohlrdumen ist eine intensive Tatigkeit vieler Mikroorganismen des Bodens
moglich,



Tabelle 7 Gegeniiberstellung von Einzelkornstruktur und Kriimelstruktur

Einzelkornstruktur

Kriimelstruktur

Hohlrdume fiir Luft und Wasser
unter 50 %

enge Lagerung der Einzelteilchen

Hohlrdume fiir Luft und Wasser 50 bis
656%

h

geringe Durchliiftung
Behinderung der Wasserbewegung

Pflanzenwurzeln dringen schwer in
den Boden ein

schlechte Erwirmung

Kriimeln gréBere und kleinere
Hohlriume

gute Durchliiftung
ungehinderte Wasserbewegung

ungehindertes Wachstum der Pflanzen-
wurzeln

gute Erwdrmung

Schon diese wenigen Beispiele zeigen, da8 sich die Bodenstruktur wesentlich auf die
Entwicklung der Pflanzen auswirkt. Daher muB die Bodenstruktur landwirtschaitlich
genutzter Flachen stindig durch Bodenbearbeitung, Diingung und Fruchtwechsel
erhalten und verbessert werden.

Boden und A Der Nahrstoffgehalt des Bodens hiingt weitgehend
von den Ausgangsgesteinen ab, aus denen er durch Verwitterung entstanden ist.

Tabelle 8 Abhingigkeit der Bod haften vom Gestein

A i Gestei rten

Bodeneigenschaften

Quarz-Gesteine
(Kieselgesteine)

Sandsteine, Quarzite hoher Quarzsandgehalt (SiO,), zur

Versauerung neigend

Silikat-Gesteine Schiefer, Letten, Anreicherung mit Aluminium- und
Granite, Gneise u. a. Eisenverbindungen, vorwiegend
Eruptivgesteine lehmige und tonige Béden

Kalkgesteine Kalkstein, reich an Kalziumkarbonat

Dolomit, Marmor, Gips | (CaCO,)

Durch die im wesentlichen klimabedingten Verwitterungsvorginge und Stoff-
wanderungen im Boden entstehen verschiedene Bodentypen (z. B. Schwarzerden,
Bleicherden, Braunerden, Humuskarbonatbéden und Gleybdden; Abb. 3).

Auf Schwarzerdebdden sind Grasflichen, besonders Steppen, die natiirlichen Pflanzen-
gemeinschaften. Auf Bleicherden finden wir vorzugsweise Nadelwilder und Heiden,
Braunerden entstehen unter Laubmischwildern, Humuskarbonatbdden unter Laub-
wildern und Trockenrasen. Wenn an Standorten zeitweise ein hoher Grundwasserspiegel
vorhanden ist, entstehen Gleybéden oder gleyartige Béden. Sie tragen nasse bis feuchte
Wiesen und hiiufig auch Auenwilder.

10



Abb. 2 Pflanzenentwicklung
bei unterschiedlichem Sauregrad
les Bodens

pa38 47

Sduregrad des Bodens. Das Bodenwasser kann sauer, basisch (alkalisch) oder - sehr
selten — neutral reagieren. Die Kleinstlebewesen des Bodens und viele Pflanzen
stellen ganz bestimmte Anspriiche an den Reaktionszustand des Bodens (Abb. 2).
Bodenbakterien beispielsweise kénnen sich in sauren Béden nur schlecht entwickeln.
Dadurch wird die Zersetzung von organischen Stoffen im Boden verzogert.

Wir bestimmen den Siuregrad des Bodens mit Hilfe von Unitest-Papier. 10 g luft-
trockene Feinerde werden mit 25 ml destilliertem Wasser verriihrt und filtriert. Ein
Streifen des Indikator-Papiers wird 20 bis 30 Sekunden in das Filtrat getaucht. Die ent-
standene Firbung des Papiers wird mit der Farbskala verglichen, die der Packung bei-
gegeben ist.

Kalk (Kalziumkarbonat) kann im Boden auch durch verdiinnte Salzsiure nachgewiesen
werden. Man gibt einige Tropfen davon auf etwas lufttrockenen Boden.

Es gibt bei
weniger als 1% Kalkgehalt keine Reaktion
1 bis 4% Kalkgehalt kurze, schwache Reaktion (Gasblischenentwicklung)
iiber 5% Kalkgehalt lang anhaltende, starke Reaktion.

Das Bodenprofil

Frische Stichwinde eines Grabens, einer Sand-, Lehm- oder Baugrube lassen eine
deutliche Schichtung des Bodens erkennen. Den Aufbau der Schichten bezeichnet
man als Bodenprofil, die einzelnen Schichten als Bodenhorizonte.

Ein vollstindiges Profil gliedert sich in der Regel in mehrere Horizonte (Abb. 3).

A,-Horizont: Auflagerung von reinem oder fast reinem organischem Material (vor allem
in Wildern)

A -Horizont: humusreicher, tief dunkelbrauner bis braunschwarzer oberster Horizont

As-Horizont: durch Auswaschung von Eisenverbindungen gebleichter, weiBlichgrauer
bis braungrauer Horizont

B-Horizont: Einwaschungshorizont (falls A, vorhanden), schwirzlich bis braun oder
rotbraun

C-Horizont: unverindertes Gestein oder nicht durch Verwitterung beeinflutes Boden-
material

G-Horizont: Gley-Horizont, durch Grundwasser beeinfluBter Bodenhorizont, grau oder
weiBlichgriine Grundfarbe, fuchsrote oder rostfarbene Flecke

11






Bei der Bodenuntersuchung legen wir ein Bodenprofil frei und beschreiben es.

Beschreibung eines Bodenprofils aus einem Trauben-Eichen-Buchen-Wald in Thiiringen
Aufnahme des Profils: 29. 4. 1959

Ort der Aufnahme: Aufnahmeflidche 6
Vorausgegangene Witterung: reichliche Niederschlige an den beiden vorhergehenden

Tagen

Ausgangsgestein: Unter-Kulm

Bodentyp ausgewaschene (podsolige) Braunerde

A, gut ausgebildete Streuschicht, etwa 3 cm stark; feuchtes,
unverandertes Buchenlaub, Holz- und Rindenteile, Buch-
eckern und Fruchtschalen; locker, etwa 1 cm starke Ver-
moderungsschicht aus zerkleinerter halbzersetzten Blat-
tern, Holz- und Rindenteile

A, 0 bis 6 cm, frisch fast schwarz, starke Humusanreicherung, lehmig, kriimelig,
ohne Steine und Grus, sehr reich durchwurzelt

A, bis 13 cm, frisch - dunkelbraun (oben) bis graubraun (unten), lehmig, gut
kriimelig, sehr steinig und grusreich, reichlich durch-
wurzelt

B bis 60 cm, sehr frisch ockerfarbener Lehm zwischen vielen, teilweise sehr groBen
Steinen, keine Farbunterschiede, maBig von Baumwurzeln
durchsetzt

C ab 60 cm zerkliifteter Kulm-Schiefer

Bodenart: steiniger und grusiger Lehm bis Feinlehm

Aufgaben

1.

- o = - - o

®

3 [uroe

Graben Sie ein Bodenprofil! Gehen Sie bei flachgriindigen Biden bis auf das
anstehende Gestein, bei grundwasserbeeinfluBten Béden bis zum Grundwasser
und bei leicht zu durchdringenden Bodenarten (Sand, Kies, Lehm, Ton) bis
1,50 m Tiefe! Das Profil muB so breit sein, daB alle Bodenschichten gut sichtbar
sind und Bodenproben aus verschiedenen Horizonten entnommen werden
kénnen.,

. Beschreiben Sie nach den Erlduterungen (Abb.3, Schema und Beispiel) die

Bodenhorizonte méglichst genau (Machtigkeit, Farbe, Bodenart, Durchwurze-
lung, Durchfeuchtung)! Fertigen Sie eine Skizze in verkleinertem MaBstab an!

. Entnehmen Sie aus dem 'A- und B-Horizont des Bodenprofils Bodenproben!

Trocknen Sie diese nach entsprechender Kennzeichnung an der Luft!

Untersuchen Sie die getrockneten Bodenproben nach dem Siebverfahren auf
ihren Feinerdeanteil!

Fiihren Sie mit dem Feinboden die Schlimmanalyse zur Bestimmung der Boden-
art durch!

. Ermitteln Sie mit einem weiteren Teil des gleichen Bodens das Wasserhalte-

vermogen beziehungsweise die Wasserdurchléssigkeit!

. Bestimmen Sie den Sauregrad lufttrockener Bodenproben aus dem von Ihnen

untersuchten Bodenprofil!

Erlidutern Sie, warum saure Wiesen und Acker gekalkt werden!

sl 13



Die Bodenlebewesen

Es gibt viele Arten von Bodenorganismen, sie spielen eine groBe Rolle im Stof-
kreislauf der Natur.

Tabelle 9 Ubersicht iiber die Bodenlebewesen

Mikroorganismen | Bakterien, Pilze, Algen, Urtiere
kleinere Tiere Wiirmer, Milben, Asseln, Insekten und ihre Larven
groBere Tiere Maulwurf, Hamster und andere Nager

Die Anzahl der Bodenlebewesen, ihre Ortsverinderung, Tiefenverteilung und Akti-
vitdt hingt von vielen Faktoren ab, so von der Jahreszeit, von Licht, Temperatur,
Feuchtigkeit, Siuregrad, Bewurzelung und dem Anteil an organischer Substanz
im Boden.

In 1 g Boden kénnen mehrere Millionen Bakterien, 100000 Pilze, 50000 Algen und
10000 Urtiere leben. Im allgemeinen nimmt die Anzahl der Bodenlebewesen ab, je
tiefer wir in den Boden eindringen. Ausnahmen bilden beispielsweise Wiistengebiete
(Karakum), in denen an der Oberfliche nahezu keine, in 90 cm Tiefe dagegen bis
26000 Bakterien je Gramm Bodensubstanz festgestellt wurden.

Tabelle 10 Anzahl der Bakterien im Boden je g

Boden Oberfliche 20 cm Tiefe 50 cm Tiefe 1 m Tiefe
Waldboden 2% Millionen 11 Millionen 4 Millionen 4 Million
Wiesenboden | 10 Millionen 24 Millionen 4+ Million —

Das Organismenleben im Boden ist fiir die Bodenfruchtbarkeit sehr wichtig. Die
Mikroorganismen, vor allem Bakterien und Pilze, bauen durch Girung, Fiulnis und
Verwesung die abgestorbenen Pflanzen und Tiere sowie deren Ausscheidungsprodukte
ab. Das dabei frei werdende Kohlendioxid wird der Atmosphire zugefiihrt. Die Boden-
bakterien und Pilze konnen durch Fermente EiweiB-, Stirke- und Zuckermolekiile
in ihre Bausteine aufspalten. Dadurch regulieren sie die Mineralisation und Humus-
bildung sowie die Kompostierung des organischen Diingers. Die Bodentiere ver-
bessern durch Lockerung und Mischung des Bodens und durch Zerkleinerung gréBerer
Teile die Bodenstruktur.

Viele Tiere sind einseitig an das Leben im Erdboden angepaBt. Das trifft vor allem
auf zahlreiche Milben, TausendfiiBer und Ur-Insekten zu (primire Bodentiere). Sie
sind stammesgeschichtlich alte Arten. Andere Tiere, wie Halbnacktschnecken, blinde
Schnecken, Spinnen, Weberknechte und manche flugfihige Insekten, haben sich
erst spiter dem Bodenleben angepaBt (sekundire Bodentiere). Manche Bodentiere
finden wir auch in anderen Lebensridumen, vor allem an Fels-, Schotter-, Sand- und
Schlammufern flieBender Gewisser (z. B. Strudelwiirmer, Schnurwiirmer, Réder-

"tiere, Ringelwiirmer, niedere Krebse, Springschwanze, HundertfiiBer, Asseln und
verschiedene Insekten).

14



Obwohl die Bodentiere sehr verschiedenen systematischen Gruppen angehéren,
dhneln sie sich infolge ihrer dhnlichen Lebensweise duBerlich oft recht stark, wir kon-
nen im wesentlichen vier Typen unterscheiden:

Grabende Tiere wurmférmige Gestalt oder Grabbeine

Streubewohner wurmférmige oder asselférmige Gestalt
Spaltenbewohner kurze zylindrische, hantelférmige oder kugelige Gestalt
Bodenwassertiere auBerordentlich geringe KorpergroBe

Die Bodentiere sind meist durch folgende Merkmale gekennzeichnet: geringe Be-
weglichkeit (z. B. Fliigelriickbildung bei Insekten), keine Fernsinnesorgane (Reduk-
tion der Augen), gut entwickelte Tastorgane, Hautatmung, meist schwache Férbung,
keine auffillige Zeichnung, hiufig Brutpflege, individuenreiche Kolonien fehlen.

Neben vollstindig entwickelten Bodentieren wirken auch die Larven verschiedener
Arten auf den Stoffkreislauf in den Bodenschichten ein.

Aufgaben

1. Sieben Sie lufttrockene Bodenproben! Durchmustern Sie die ausgesiebte Sub-
stanz mit dem Mikroskop auf Kleinlebewesen!

o

Riihren Sie Regenwurmausscheidungen mit destilliertem Wasser an! Unter-
suchen Sie diese unter dem Mikroskop!

Schichten Sie in einem Glas abwechselnd dunklen Boden (Gartenerde) und
hellen Sand iibereinander! Besetzen Sie das GefdB im Friithjahr oder im Sommer
mit mehreren unverletzten groBen Regenwiirmern! Halten Sie die obere Schicht
des Bodens miBig feucht und stellen Sie das Glas nicht ins direkte Sonnenlicht!
Legen Sie ab und zu einige Blatter (Salat, Sellerie, Mohre) als Futter auf die
Bodenoberfliche!

Beobachten Sie, wie die Wiirmer die Bodenschichten im Laufe einiger Monate
veriandern!

w0

Nihrstoff- und Humuszufuhr
(Diingung)

Die Wurzeln der Pflanzen entnehmen dem Boden jedes Jahr eine bestimmte Menge
an Nihrsalzen. Auf unbewirtschafteten Flichen werden die Nahrstoffverluste durch
die Verrottung abgestorbener Pflanzenteile wieder ausgeglichen. Es findet ein Kreis-
lauf der Niahrstoffe statt.

Beim Anbau von Kulturpflanzen wird dieser Kreislauf unterbrochen, da die
abgeernteten Pflanzenteile vom Feld weggefahren, also von ihrem Standort entfernt
werden. Nur ein geringer Teil (z. B. Stoppeln und Wurzelreste) wird dem Boden
wieder zugefiihrt.

Die von den Kulturpflanzen verbrauchten Nahrstoffe miissen ersetzt werden.
Der Boden muB gediingt werden. Wir fiihren ihm vor allem Stickstoff, Kalium,
Kalzium, Magnesium und Phosphor zu, man bezeichnet sie als Kernnéhrstoffe. Die
iibrigen Pflanzennahrstoffe (Mangan, Eisen und Schwefel) sowie einige wichtige
Spurenelemente (Bor, Kupfer) sind normalerweise im Boden in ausreichender Menge
vorhanden und brauchen nicht ersetzt zu werden.

3* 15



Tabelle 11 Nahrstoffverbrauch der Kulturpflanzen

Kulturpflanze Ertrag je ha Entzug an Reinnihrstoffen je ha

Korner, Stroh, N POy K,0 CaO

Knollen, Blatter,

Riiben Griin-

masse

Winterroggen 20 dt 48 dt 55 kg 27 kg 62 kg 16 kg
Hafer . 25 dt 40 dt 70 kg 30 kg 77 kg 19 kg
Mais (Kérner) 40 dt 60 dt 98 kg 30 kg 100 kg 40 kg
Kartoffel 250 dt 80 dt 113 kg 30 kg 185 kg 70 kg
Zuckerriibe 300 dt 210dt 130 kg 36 kg 160 kg 66 kg
Rot-Klee - 70 dt - 40 kg 145 kg 160 kg

Die Zufuhr der Kernnihrstoffe in richtiger Héhe und im richtigen Verhiltnis ist
fiir ein normales Pflanzenwachstum auBerordentlich wichtig. Fehlt einer der Nihr-
stoffe oder ist er in zu geringer Menge vorhanden, so wird das Wachstum der Pflanze

ehemmt.

. Fiir die Diingung der Kulturpflanzen bedeutet dies, daB bei Mangel an einem
Nahrstoff das Pflanzenwachstum gehemmt ist, auch wenn die iibrigen Nihrstoffe
ausreichend vorhanden sind. Nur durch gleichmiBige Zufuhr aller Kernnihrstoffe in
einem richtigen Verhiltnis zueinander (Volldiingung) kénnen hohe Ernten erzielt
werden. $

Die Menge der fiir eine Pflanzenart dem Boden zuzufiihrenden einzelnen Nihrstoffe
richtet sich nach

dem Nihrstoffbediirfnis der Art,

dem AufschluBvermogen der Wurzel der Art,

dem Zustand und Nahrstoffvorrat des Bodens.

Die organische Diingung

Durch die organische Diingung (Diingung mit Wirtschaftsdiinger) werden den
Béden humusbildende Stotfe zugefiihrt. Sie dienen der Verbesserung des Bodens. Die
organischen Diingemittel enthalten neben zahlreichen Nihrsalzen Stickstoffverbin-
dungen, darunter Ammoniak, das bereits am Geruch erkennbar ist. Die wichtigsten
organischen Diingemittel sind Stalldung, Jauche und Kompost. Diese Stotfe fallen
im landwirtschaftlichen Betrieb an; hinzu tritt noch die Griindiingung.

Stalldung. Der Stalldung (Stallmist) ist der wichtigste organische Diinger. Er
besteht aus den Ausscheidungen der Tiere und dem Stroh, das als Einstreu dient. Die
Beschaffenheit des Stalldungs ist bei den einzelnen Tierarten unterschiedlich ; sie
héngt von der Fiitterung, der Stallart, der Einstreu und der Behandlung des
Dungs ab.

Da die Zersetzung der organischen Masse im Boden lingere Zeit in Anspruch
nimmt, wirken die frei werdenden Nihrstoffe iiber lingere Zeit.

16



Die zweiseitige Wirkung des Stalldunges (Nahrstoff- und Humuszufuhr) macht den
Stalldung zur Grundlage der Diingung.

Bevor der Stalldung auf das Feld gefahren wird, wird er gelagert und zubereitet.
Er muB sich in einem bestimmten MaB zersetzen (Rotte). Bringt man unverrotteten
Dung in den Boden, so vermehren sich die Bakterien sehr stark. Bakterien, die
organische Masse in gut durchliiftetem Boden zersetzen, verbrauchen selber Stick-
stoff; der Stickstoffvorrat des Bodens wird zum Schaden der Pflanzen vermindert.

Die im Dungstapel ablaufenden chemischen und biologischen Vorgédnge miissen
gelenkt werden. Gefordert in ihren Lebensbedingungen werden alle Bakterienarten,
die unter SauerstoffabschluB leben und eine Rotte im Dungstapel herbeifiihren.

Jauche. Die Jauche enthilt schnellwirkenden Stickstoff, dazu Kali und einen
geringen Prozentsatz Phosphorsiure. In Gruben macht die Jauche eine Garung durch.
Man fihrt Jauche moglichst bei bedecktem oder regnerischem Wetter auf das
Feld (vielfach auch auf das Griinland). Jauche muB rasch in den Boden eingebracht
werden, weil sonst das Ammoniak in die Luft entweicht.

Kompost. Zur Kompostbereitung dienen Abfallstoffe (Rapsstroh, Kartoffelkraut,
Gemiisereste, Laub, Kiichenabfille, Teichschlamm und Kohlenasche). Der Nahrstoff-
gehalt des Kompostes ist nicht sehr hoch; er ist aber ein ausgezeichneter Humus-
diinger. Besonders auf Wiesen und Weiden wird er zur Bodenverbesserung angewen-
det. Im Komposthaufen soll die Entwicklung der Bakterien geférdert werden, die
viel Sauerstoff benétigen. Dadurch verrotten die sich zum Teil schwer zersetzenden
Stoffe. Eine Kalkzugabe férdert auBerdem die Lockerung und das Bakterienleben
und wirkt der Versauerung entgegen.

Griindiingung. Bei der Griindiingung wurde friiher die ganze Pflanze untergepfliigt.
Heute verfiittert man die Blattmasse; nur die Stoppeln und Wurzelmassen verbleiben
auf dem Feld. Die Pflanzenreste werden im Boden von den Bakterien schnell umgesetzt
und bilden Ndhrhumus.

Als Griindiingungspflanzen werden tiefwurzelnde, blattreiche und stickstoffsammelnde
Pflanzen bevorzugt. Beim Anbau von stickstoffsammelnden Pflanzen (z. B. Lupinen)
wird der Boden mit Stickstoff angereichert. Die angereicherte Menge an Stickstoff ent-
spricht je Hektar etwa der von 180 bis 200 kg mineralischem Stickstoffdiinger (Ammon-
sulfat). Durch den Anbau von tiefwurzelnden Pflanzen werden dem Boden die Nahrstoffe
(z. B. Kalium, Kalzium, Phosphor) aus tieferen Schichten entzogen. Sie verbleiben nach
der Zersetzung der Pflanzen in der Ackerkrume und stehen ebenso wie der Stickstoff den
nachfolgenden Kulturpflanzen zur Verfiigung.

Sehr wesentlich ist, daB die Griindiingungspflanzen mit ihren groBen Blattmassen ein
ciweiBreiches Griinfutter liefern. Sie beschatten ferner den Boden gut und gew#hrleisten
die Erhaltung der Kriimelstruktur.

Auf leichten Béden hat die Griindiingung besondere Bedeutung. Durch die Humus-
anreicherung werden Wasser- und Nahrstoffvermogen verbessert. Sandige Boden mit
sehr niedriger Bodenzahl werden durch regelméBige Griindiingung fruchtbar. Schwere
Boden werden durch die Griindiingung lockerer und dadurch besser durchliiftet. Die biolo-
gischen und chemischen Vorginge im Boden werden gefordert.

Die mineralische Diingung

Bei der mineralischen (anorganischen) Diingung mit Handelsdiinger, werden dem
Boden Salze oder Stoffe, die sich in Salze umwandeln, zugefiihrt. Sie dienen der
Versorgung der Pflanzen und verbessern den Boden.

17



Als Diingemittel dienen Stickstoff-, Phosphor-, Kalium- und Kalziumverbindungen,
die auch Magnesium enthalten miissen.

Der Anteil an Stickstoff (N), Phosphorpentoxyd (P,0;), Kaliumoxyd (K;0) und
Kalziumoxyd (CaO) der einzelnen Diingemittel ist unterschiedlich und wird in Pro-
zenten ausgedriickt. Dieser Anteil wird als Reinnahrstoff bezeichnet.

Alle Kernnihrstoffe haben fiir das Wachstum und fiir die Entwicklung der Pflanze
eine groBe Bedeutung. Fehlt auch nur einer der erforderlichen Stoffe, so kiimmern die
Pflanzen.

Stickstoffdiinger. Stickstoff (N) ist am Aufbau des pflanzlichen EiweiBes und an
der Bildung des Chlorophylls beteiligt. Bei Stickstoffmangel ist das Wachstum der
Pflanzen und die Ausbildung der Friichte gehemmt. Die Blitter werden blaBgriin.

Phosphatdiinger. Phosphor (P)ist am Aufbau des EiweiBes beteiligt und ist fiir die
Entwicklung von Samen und Friichten notwendig. Ein hoher Phosphorsiuregehalt
im Boden schafft giinstige Voraussetzungen fiir eine rasche Vermiehrung der Boden-
bakterien und damit die Grundlage fiir eine gute Kriimelstruktur.

Mit Magnesium-Phosphatdiinger wird dem Magnesiummangel in unseren Bbden
vorgebeugt. Magnesium ist fiir die Bodenstruktur und die Entwicklung der Pflanzen
notwendig.

Kalidiinger. Kalium (K) ist an der Bildung und Umformung von Stirke und Zuk-
ker beteiligt. Es hat groBen EinfluB auf die Festigkeit des Pflanzengewebes, beispiels-
weise auf die Standfestigkeit des Getreides. Die Widerstandskraft der Pflanze gegen
Kélte und Diirre ist in erster Linie vom Gehalt an Kalium abhingig. Ferner begiin-
stigt Kalium die Wasseraufnahme und vermindert die Wasserabgabe.

Kalkdiinger. Kalzium (Ca) benétigt die Pflanze zum Stoffwechsel. Es hemmt die
Wasseraufnahme und begiinstigt die Wasserabgabe. Kalkdiingemittel haben aber
zugleich groBe Bedeutung fiir die Bodenstruktur (Bodengare) und die Ausnutzung der
im Boden vorhandenen Nihrstoffe.

Bei Kalkmangel tritt im Boden saure Reaktion auf. Wenn man dem Boden Kalk
zufiihrt, verbessert man die Bildung und Erhaltung der Kriimelstruktur, beeinfluBt
die Bodenreaktion und trigt dazu bei, die im Boden gebundenen Nahrstoffe 16slich
zu machen. Auch das Gedeihen der Bodenbakterien ist nur gewihrleistet, wenn
geniigend Kalk im Boden vorhanden ist.

Die Menge des auszustreuenden Diingers richtet sich nach dem Verbrauch durch
die augebaute Kulturptlanzenart, dem Vorrat im Boden und dem Nihrstoffgehalt des
Diingemittels.

Den Vorrat an Kalk, Phosphorsiure und Kali und den pH-Wert des Bodens hat
man durch Untersuchungen der Boden aller landwirtschaftlichen Nutzflichen genau
ermittelt. Die Untersuchungsergebnisse wurden auf mehrfarbigen Néhrstoffkarten
vermerkt,



Heimische Nutzpflanzen

Als der Mensch vor Jahrtausenden seBhaft wurde, begann er, wildwachsende
Pflanzen, die er bisher genutzt hatte, anzubauen, zu pflegen und zu vermehren,
sie also zu kultivieren.

Bei diesen kultivierten Pflanzen traten im Verlauf ihrer Entwicklung mehr oder
weniger deutliche Veranderungen gegeniiber ihren wildwachsenden Ausgangsformen
auf. Am auffilligsten sind VergréBerungen der vom Menschen genutzten Pflanzen-
teile (u. a. Wurzeln, Sprosse, Blitter, Friichte; Abb. 4) sowie die Zunahme des Ge-
haltes an Inhaltsstoffen (Zucker, Stirke, EiweiBe, dtherische Ole). Bestimmte Eigen-
schaften oder Pflanzenteile verkiimmerten oder gingen verloren (z. B. Einrichtungen
zur Verbreitung der Samen, Abb. 5 u. 6). Die meisten Kulturpflanzen kénnen heute
nur noch mit Hilfe des Menschen erhalten und verbreitet werden.

Abb. 4 Wurzeln einer kultivier-
ten (links) und einer wildwach-
senden (rechts) Mohrriibe. Dic
diinnen, langen und reich ver-
zweigten Pfahlwurzeln der Wild-
méhre wurden zuriickgebildet,
es entstand die ungeteilte, glattc
und fleischig verdickte Wurzel
der Kulturméhre

Der Mensch nutzt auch heute noch die wertvollen Eigenschaften vieler Wild-
pflanzen. Sie werden ebenfalls als Nutzpflanzen bezeichnet. Hierzu gehdren das
Wildobst, die Wildgemiise sowie Drogen liefernde Wildpflanzen (Tabelle 12).

19



Tabelle 12. Obst, Gemiise, Gewiirze und Drogen liefernde Wildpflanzen

Obst Eberesche, Elsbeere, Mehlbeere (Rosengewichse), Heidelbeere,
Moosbeere, Preiselbeere (Heidekrautgewichse), Holunder
(GeiBblattgewichse)
Gemiise
Salat Sauerampfer (Knéterichgewichse), Brunnenkresse, Echtes

Barbarakraut, Echtes Loffelkraut (Kreuzbliitengewichse),
GroBe Fetthenne (Dickblattgewichse),. Kuhblume (Korb-
bliitengewichse)

Spinat Brennessel (Nesselgewachse), Ampferarten (Knéterich-
gewichse), Guter Heinrich, Melde-Arten (GénsefuBgewichse),
Gemeiner Beinwell (Borretschgewichse)

Gewiirze Wein-Raute (Rautengewichse), Wiesen-Kiimmel (Dolden-
gewdchse), Borretsch (Borretschgewichse), Efeu-Gunder-
mann (Lippenbliitengewéchse), Gemeiner Beifu3 (Korb-
bliitengewichse)

Drogen
Wurzeldrogen Gemeiner Wurmfarn (Tiipfelfarngewichse), Dornige Hau-
hechel (Schmetterlingsbliitengewachse), Echter Baldrian
(Baldriangewichse), Echter Alant (Korbbliitengewachse)
Bliitendrogen Linden-Arten (Lindengewichse), Gemeiner Rainfarn, Gemeine
Scharfgarbe (Korbbliitengewachse), GroBblumige Kénigskerze
(Braunwurzgewichse), Echte Kamille (Korbbliitengewichse)

Fruchtdrogen Wiesen-Kiimmel (Doldengewichse), Purgier-Kreuzdorn
(Kreuzdorngewichse), Gemeine Mariendistel (Korbbliiten-
gewichse)

Blattdrogen Kahles-Bruchkraut (Nelkengewichse), Echter Erdrauch

(Mohngewichse), Eibisch (Malvengewichse), Roter Fingerhut
(Braunwurzgewichse), Gemeiner Huflattich (Korbbliiten-
gewichse)

Tabelle 13. Einteilung der Kulturpflanzen nach der Art der Nutzung oder den Besonder-
heiten der Kultur

Gruppe Kulturpflanze

Hackfriichte Zuckerriibe, Runkelriibe, Kohlriibe, Kartoffel, Futterméhre,
viele Gemiisepflanzen

Getreide Roggen, Weizen, Gerste, Hafer

Olpflanzen Raps, Riibsen, Ollein, Olfaserlein, Mohn, Sonnenblume, Senf

Faserpflanzen Faserlein, Olfaserlein, Hanf

Futterpflanzen Griser, Kleearten, Luzerne, Lupine, Wickenarten, Futtererbse,

Serradella, Futterroggen, Futterraps, Sonnenblume, Mark-
stammkohl, Futterméhre

Gemiise Kohl, Griiner Salat, Gurke, Mohre, Kiichenzwiebel,
Tomate

Obst Kernobst (Apfel, Birne), Steinobst (Kirsche, Pflaume), Nusse
(HaselnuB)

20



Abb. 5 Kapselfrucht des Mohns mit getffneten Poren, durch die die
Samen aus der Kapsel herausfallen, und die geschlossenen Poren beim
SchlieBmohn

Abb. 6 Ahre der (links) und der Wi (rechts). Die
der Wildgerste zerfillt bei der Reife, die Samen werden vom Wind
verweht oder durch Tiere verschleppt

Der Bestand an Kulturpflanzen wandelt sich
fortgesetzt. Es werden neue Pflanzen in Kultur
genommen (Heil-, Futter- und Zierpflanzen), der
Anbau mancher Pflanzen wird aufgegeben, weil
beispielsweise ihre Inhaltsstoffe synthetisch her-
gestellt werden (z. B. Farbstoffpflanzen) oder
sich der Bedarf dndert (z. B. bei Zierpflanzen).

A

Die Einteilung der Nutzpflanzen ist nach verschiedenen Gesichtspunkten mog-
lich. Sie kénnen nach der Art ihrer Nutzung, den genutzten Pflanzenteilen, ihren
Inhaltsstoffen oder nach den Besonderheiten ihrer Kultur zusammengefa3t werden

(Tabelle 13).

Getreide

Die Getreide sind die #ltesten Kulturpflanzen. Sie liefern die Hauptnahrungs-
mittel des Menschen. Ihr hoher Nihrstoffanteil und geringer Wassergehalt ver-
leihen ihnen eine gute Lager- und Transportfaihigkeit (Tabelle 14 u. 15).

Tabelle 14 i
Weltanbau Getreide Getreideart 1962 1962
Fliche: 1000 ha Ernteertrag: 1000 t
Weltanbaufliche Welternteertrige
Weizen 208600 260500
Reis 121400 247500
Mais 102400 213500
Gerste 63900 96600
Hafer 35000 52000
Roggen 28570 36070

4 [010952]

21



Tabelle 15. Nutzung des Getreides

Nutzung durch den Menschen

Nutzung fiir Haustiere

Roggen

Roggenbrot; Rohstoff fiir Bren-
nereien (Alkoholherstellung)

geringe Mengen zu Futterzwecken

Weizen

‘Weizenbrot; Mischbrot unter Bei-
mengung von Roggenmehl; Back-
waren; Teigwaren; GrieB

geringe Mengen zu Futterzwecken
(Hiihnerfutter)

Gerste

Sommergerste, oft Rohstoff fiir
Brauereien; Graupen, Griitze

‘Wintergerste ; Nutzung als Futter-
getreide (Schweinemast, Sauen,
Ferkel)

Hafer

Haferflocken; Hafermehl

meist Futtergetreide (Pferde,

Kilber, Sauen)

Die dltesten Funde sind aus dem Irak (Kurdistan) aus der Zeit um das 7. bis 6. Jahrtausend
v.u.Z. bekannt. In Europa wurden zunichst Weizen und Gerste angebaut (etwa
3000 v. u. Z.). Ihre wildwachsenden Ausgangsarten findet man heute noch in Vorder-
asien. Die-Wildformen von Hafer und Roggen verbreiteten sich als Unkrautbeimengungen
mit dem Weizen und der Gerste. Sie paBten sich diesen an und ersetzten sie in klimatisch
ungiinstigen Gebieten. In Europa wurde in der Bronzezeit zunichst der Hafer, in der
Eisenzeit dann auch der Roggen allein angebaut.

22

Die Getreide sind einkeimblittrige Pflanzen. Sie ge-
héren zur Familie der SiiBgraser, die mit iiber 4000 Arten
eine der artenreichsten Familien der Bedecktsamer dar-
stellt.

Die runden Stengel (Halme) der Pflanzen sind zwischen
den Knoten meist hohl. Sie kénnen auch, wie beim Mais
und Zuckerrohr, mit Mark gefiillt sein.

Jedes Blatt besteht aus einer stengelumfassenden
Scheide, die in eine Blattspreite iibergeht (Abb. 7).

Die unscheinbaren Bliiten sind zu Ahrchen, kleinen
dhrenartigen Bliitenstinden, vereinigt. Diese bilden
wiederum Zhren- und rispenartige Bliiten- bzw. Frucht-

LA

Abb. 7 Links Weizenkeimpflanze (Lb erstes Blatt, Ks Keimscheide, K Korn, W Wur-
zeln); Blattrohrchen von Roggen, Weizen, Hafer und Gerste (von links nach rechts)




Abb. 9 Fruchtstinde von Ge-
treidearten. Ahren von Weizen,
Roggen und Gerste; Rispen
von Hafer

4% 23



Abb. 10 Getreidekorn im Lingsschnitt. B erstes Blatt, K Keimscheide, N Nahrgewebe (Mehl-
korper), S Schildchen, W Wiirzelchen

stinde (Ahren- oder Rispengriser; Abb. 8 u. 9). Gegeniiber den
typischen Bliiten der Einkeimblittrigen sind sie riickgebildet.
Sie werden durch den Wind bestaubt.

Bei den einsamigen Friichten ist die Fruchtwand mit der
Samenschale fest verwachsen. Der Keimling liegt dem Nihr-
gewebe seitlich an (Abb. 10). Den Hauptanteil des Nihr-
gewebes bildet die Stirke. AuBerdem enthilt das Getreidekorn
EiweiB, Vitamine und Mineralstoffe. Von besonderer Bedeutung
ist der EiweiBgehalt des Weizenkorns fiir die Backfihigkeit
(Klebergehalt). Bei der Gerste beeinfluBt der EiweiBgehalt die
Art der Verwendung (Braugerste - geringer EiweiBgehalt, Futtergerste — hoher
EiweiBgehalt der Frucht).

Unsere Getreidearten, auBer Hafer, kénnen sowohl als Sommergetreide als auch
als Wintergetreide angebaut werden. Wintergetreide bringt im allgemeinen héhere
Ertriige.

Weizen. Der Weizen ist eines der wichtigsten Getreide der Weltwirtschaft. Die
Wild- und Kulturarten lassen sich in drei Reihen einordnen (Tabelle 16 u. Abb. 11).

Die formenreichste und am weitesten verbreitete Art ist der nacktkérnige Saat-
weizen. Dazu gehéren alle in Mitteleuropa kultivierten Weizensorten.

Abb. 11 Ahren von Wei Vildei Einkorn, Wi Emmer, i izen, Spelz,
und Kugelweizen (von links nach rechts)

24




Tabelle 16. Ubersicht iiber die wichtigsten Weizenarten

Wildform Spelzform Nacktform
Einkornreihe Wildes Einkorn | Einkorn unbekannt
Verbreitung Balkanlinder, | nur noch vereinzelt,
Klei i Kauk bi i
Vorderasien Alpen (Vorarlberg,
Schweiz), Pyreniden,
Marokko
Auftreten in Jungsteinzeit, zu den
der Kultur iltesten Kulturpflan-
zen Europas zidhlend
Verwendung besonders kleberreiches
gelbliches Mehl, GrieB,
,,Griinkern‘‘mehl
Emmerreihe Wilder Emmer | Emmer Hartweizen
Verbreitung Kleinasien, Athiopien, Indien, Athiopien, Mittelmeer-
Vorderasien . Kaukasusgebiet, linder, Vorderasien,
Kleinasien, Balkan, Indien, Sowjetunion,
Schweiz, Marokko Balkanldnder, Siid-
afrika, Siidaustralien
Auftreten in dltester bekannter unsicher, da in vor-
der Kultur Weizen (Irak 7./6.Jahr- | geschichtlichen Funden
tausend v.u.Z.) schwer vom Emmer zu
unterscheiden
Verwendung GrieB, Griitze, Gran- eiweiB- und kleber-
pen, Teigwaren reiches Mehl, Teig-
waren (Makkaroni),
zum Aufmischen von
Mehlen
Dinkelreihe unbekannt Dinkel, Spelz Saatweizen
Verbreitung vereinzelt, Siidwest- in allen Weizenanbau-
deutschland, Asturien, | gebieten /
Iran 3
Auftreten in Bronzezeit in der Jungsteinzeit in Europa
der Kultur Schweiz und Siidwest- | (Dinkelweizen)
deutschland
Verwendung kleberreiches Mehl, Mehl mit unterschied-
GrieB, ,,Griinkern‘‘- lichem Klebergehalt,
mehl Brot und Gebick

Roggen. Der Roggen ist eine recht junge Kulturpflanze

. Infolge seiner geringen

Anspriiche an Klima und Boden, sowie die groBe Kiltewiderstandsfihigkeit ist er
heute von Nordeuropa bis Sibirien das wichtigste Brotgetreide. Der Roggen ist
Fremdbestiuber, sein Pollen wird durch den Wind verbreitet.

26



Abb. 12 Gerstenihren. Mehrzeilige lockere, dichte und sehr dichte Ahren ,zweizeilige lockere, dichte und sehr dichte Ahren.
Bei den mehrzeiligen Gersten sind alle drei Ahrchen, bei den zweizciligen Gersten ist nur das mittlere Ahrchen eines Spindel-
gliedes fruchtbar

Gerste. Die Gerste gehért zu den iltesten Getreidearten, sie wird von einer in
Vorderasien verbreiteten Wildart abgeleitet, deren Ahre bei der Reife zerfillt
(Abb. 12).

Der Anbau der Gerste stellt besonders hohe Anspriiche an Boden, Klima und
Diingung.

Hafer. Der Hafer hat in unserem Gebiét nur noch geringe Bedeutung. Im Welt-
mafstab iibertrifft seine Anbaufliche allerdings noch die von Roggen.

_ Der Bliitenstand des Hafers ist eine echte Rispe mit mehr-, meist dreibliitigen
Ahrchen (Abb. 9).

Mais. Der Mais stammt aus Siidamerika und wurde nach der Entdeckung Amerikas
im 15. Jahrhundert ungeheuer schnell iiber die ganze Erde verbreitet. Er besitzt
eine erstaunliche Anpassungsfihigkeit. Obwohl er zu den Getreiden zahlt, gilt er
in bezug auf seinen Anbau und seine Pflege als eine Hackfrucht (Tabelle 17 u. 18).

Die Pflanze ist getrenntgeschlechtlich aber einhéusig. Der weibliche Bliitenstand
ist ein von Hiillbldttern (Lieschen) umgebener Kolben (Ahre mit verdickter Achse
bzw. Spindel). Der minnliche Bliitenstand an der Spitze der Pflanze ist eine Rispe
(Fahne), deren paarweise vereinigten Ahrchen je zwei Bliiten mit drei StaubgefidBen
haben (Abb. 13 u. 14).

26



Abb. 13 Mais

a ausgewachsene Pflanze mit Kolben und Rispe
b mannliches zweibliitiges Ahrchen aus der Rispe mit

den drei StaubgefaBen eines Bliitchens

¢ Fruchtstand (Kolben) mit herabgezogenen Hull-
blattern (Lieschen)

%)

g
123
]
>
E;
@
-
3

Tabelle 17. Nutzung des Maises

PIANRINNY 0

FPewe T

980

Ve n""""""

Abb. 14 Kolben von Zuckermais, Zahnmais und Hartmais

i Erntezeit Nut Anbaufliche in
Rnbagett utzung der DDR (1963)
Koérner-| Hauptfrucht | Vollreife (rund Korner als Futter 2636 ha
mais 135 Tage Vegeta-

tionsdauer)

Griin- | Zweitfrucht Milchreife (etwa Verfiittern der Hauptfrucht:

mais (nach Winter- | 120 Tage Vegeta- Pflanze in frischem | 279521 ha
zwischen- tionsdauer) Zustand
frucht)

Silo- Zweit- oder Milch-Wachsreife Einsduern gehdck- Zweitfrucht:

mais Hauptfrucht | (etwa 130 bis selter frischer 4480 ha

150 Tage Vege- Pflanzen
tationsdauer)

27



Tabelle 18. Anbauflichen und Ertrige von Kérnermais einiger bedeutender
Maisanbaulinder (1961)

Land Anbaufliche Ertrige Ertrag je ha

(Mill. ha) (Mill. t) (dt)
USA 23,7 92,0 38,9
Sowjetunion 13,1 24,2 18,56
Brasilien (1960) 6,8 9,0 13,1
Indien 4,5 4,0 9,1
Ruménien 34 5,7 16,7
Argentinien 2,8 5,2 18,9
Indonesien 2,6 3,0 9,1
Jugoslawien 2,6 4,6 18,1
Ungarn 1,3 2,7 20,3
Bulgarien 0,6 1,4 22,2

Knollen- und Wurzelfriichte

Als ,,Knollen- und Wurzelfriichte“ bezeichnet man Kulturpflanzen, von denen
hauptsichlich unterirdisch wachsende Pflanzenteile genutzt werden. Fiir ein gutes
Gedeihen ist das Lockerhalten des Bodens durch wiederholtes Hacken erforderlich.
Sie werden daher auch ,,Hackfriichte* genannt. Knollenfriichte sind Kartoffel und
Topinambur, Wurzelfriichte alle als ,,Riiben” bekannten Pflanzen: Zuckerriibe,
Kohlriibe, Futterriibe, Mohrriibe (Méhre). .

Die Hackfriichte bringen wesentlich mehr Nahrstoffe auf gleicher Fliche hervor
als alle anderen landwirtschaftlichen Kulturen (Tabelle 19).

Tabelle 19. Mittlere Ertrige landwirtschaftlicher Kulturen

Fruchtart Ertrag dt/ha Millionen Kalorien
Zuckerriibe 300 20
Kartoffel 200 15

Weizen 25 7.5

Hafer 25 7,5
Mastviehweide 400 kg Fleisch 0,4
Milchviehweide 3500 kg Milch 3,6

Kartoffel. Die Kartoffel stammt aus den Hochlindern der siidamerikanischen
Anden (Bolivien, Peru), in denen auch heute noch zahlreiche Wildarten vorkommen.
Im 16. Jahrhundert brachten sie die Spanier nach Europa. Hier wurde sie zunichst
in botanischen Girten als Zierpflanze angebaut. Um die Mitte des 18. Jahrhunderts
begann in Europa der Anbau der Kartoffel als Nahrungspflanze.

Die Kartoffel gehort zur Familie der Nachtschattengewichse (Abb. 15). Da sie
nicht winterhart ist, wird sie bei uns einjihrig angebaut.

28



Abb. 15 Kartoffel
a Pflanze mit unterirdischen Ausliufern des Sprosses, an denen die Knollen (verdi sitzen;
dunkel, b bisd Fi i itt, Fruchtli i

Die Kartoffelknolle (ein unterirdischer SproBteil) besteht zu 75 bis 80% aus Wasser
und zu 20 bis 25% aus Trockenmasse. Fiir die Verwertung ist die Stirke am be-
deutungsvollsten. Der Stirkeanteil schwankt je nach Reifezeit und Sorte (12 bis
20%). Weitere Bedeutung hat ihr Gehalt an Vitamin C und EiweiB.

Die durchschnittliche Ernte betrdgt in der Deutschen
Demokratischen Republik jdhrlich etwa 13 Millionen
Tonnen Knollen. Davon sind etwa

22 % Speisekartoffeln
10 % Pflanzkartoffeln
45 % Futterkartoffeln
15% Fabrik- oder Industriekartoffeln.

Der Rest (8%) geht als Schwund wéhrend der Lagerung
verloren (Atmung, Faulnis, Austreiben der Knollen).

Topinambur. Der Topinambur wird als Futter-
pflanze (Griin- oder Silofutter) angebaut. Er gehort
zur Familie der Korbbliitengewidchse (Abb. 16). Die
inulinreichen SproBknollen werden entweder als Ge-
miise verzehrt (Siideuropa) oder dienen der Ge-
winnung von Alkohol (Abb. 16). Der Topinambur
gelangte zu Beginn des 17. Jahrhunderts aus Nord-

X Abb. 16 Topinambur
amerika nach Europa. Austreibende SproBknolle

5 [010952] 29



korper

Wurzel-
spitze

Abb. 17 Zuckerriibe Abb. 18 Blitenstand und Bliiten

der Zuckerriibe

a Bliitenstand

b Léangsschnitt einer Einzelbliite
c Bliitenkniuel

Zuckerriibe. Die Zuckerriibe wurde aus der Runkelriibe geziichtet, die, wie der
Mangold und die Rote Riibe, von der Wildriibe abstammt, Sie gehort zur Familie
der GinsefuBgewichse und ist im Mittelmeergebiet heimisch.

Die Zuckerriibe ist eine zweijihrige, nicht winterharte Pflanze. Sie speichert im
ersten Jahr Nihrstoffe im verdickten, fleischigen Riibenkérper (Abb. 17). Zur Samen-
gewinnung werden die Riiben nach dem Abdrehen der Blitter eingemietet und im
nichsten Friihjahr ausgepflanzt.

Die Bliiten sind unscheinbar, bilden rispenartige Bliitenstinde und werden durch
den Wind bestdubt (Abb. 18). Aus dem Fruchtknoten geht ein einsamiges NiiBchen
hervor, das von der sich verhértenden Bliitenhiille umschlossen bleibt. Die Hiillen
benachbarter Bliiten verwachsen miteinander und bilden ein Knuel. An der Ziich-
tung von Riibensorten mit einzelfriichtigen Pflanzen wird gearbeitet. Es sind be-
reits einfriichtige (monokarpe) Sorten in der Deutschen Demokratischen Republik
im Anbau.

Die Wildpflanze ist in der Regel mehrjahrig, blitht und fruchtet aber schon im
ersten Jahr. Sie bildet keinen verdickten, néhrstoffspeichernden Riibenkérper aus.

Der Chemiker MARGGRAF entdeckte 1747 den Rohrzuckergehalt der Runkelriibe (1,3
bis 1,6 %). Sein Schiiler ACHARD entwickelte ein Verfahren der Zuckergewinnung fiir die
Praxis und griindete 1801 die erste Riibenzuckerfabrik. Die Stammutter aller heutigen
in- und auslindischen Zuckerriibensorten wurde aus weiBfleischigen Runkelriibenland-
sorten ausgelesen. Sie hatte einen Zuckergehalt von 4,5 bis 5%. Durch die Ziichtung
gehaltvollerer Riiben stieg der Zuckergehalt auf 17 % und mehr.

Von unseren Kulturpflanzen bringt die Zuckerriibe die hchsten Ertrige an Koh-
lenhydraten je Flicheneinheit.

30



Tabelle 20. Zuckerriibenverwertung

Blitter Griinfutter, Silofutter
Kopfe mit Blittern Griinfutter, Silofutter
Riibe Zucker,

Trockenschnitzel als Kraftfutter,
NaBschnitzel als Silofutter
Riickstinde der Zuckerextraktion Trockenschnitzel als Kraftfutter

Hiilsenfriichte

Unter dem Begriff , Hiilsenfriichte” werden sowohl landwirtschaftlich als-auch
gértnerisch kultivierte Nahrungs- und Futterpflanzen zusammengefaBt. Sie alle ge-
héren in die Familie der Schmetterlingsbliitengewichse und zur Ordnung der
Hiilsenfruchtartigen, die mit dem wissenschaftlichen Namen Leguminosales heiBen.
Man bezeichnet sie daher auch oft als ,,Leguminosen‘‘.

Nutzung der Hiilsenfriichte:

Koérnerhiilsenfriichte: .Die vollausgereiften, trockenen Samen dienen der Erndhrung von
Mensch und Tieren (Erbse, Linse)

Futterhiilsenfriichte: Sie werden zur Fiitterung der Tiere als Griin-, Rauh- oder Saft-
bzw. Silofutter angebaut (Wicke, Lupine)

Gemiisehiilsenfriichte: Die halbreifen, noch griinen Friichte und Samen werden als
Gemiise ausschlieflich zur menschlichen Erndhrung genutzt
(,.griine Bohnen", ,,griine Erbsen‘’)

Die Bedeutung der Kémerhiilsenfriichte liegt in ihrem hohen Gehalt an pflanz-
lichem EiweiB im Samen. Er liegt um das Zwei- bis Dreifache iiber dem der Getreide-
arten. Allerdings ist nur das EiweiB der Sojabohne ,,biologisch vollwertig, d. h., es
enthilt fast alle zum Aufbau des menschlichen und tierischen Kérpers notwendigen
EiweiBbaustoffe (Aminosiuren) und vermag in der menschlichen Erndhrung tieri-
sches EiweiB voll zu ersetzen.

Abb. 19 Erbse
a Fiederblatt mit den zwei den SproB umfassenden Nebenblattchen,
sechs Fiederblattern und finf in Ranken umgebildeten Fiederblittern;
die Achseln der Nebenbltter (Ansatzstellen am SproB) sind ungefleck t
oder sie haben einen violetten Fleck (Futtererbsen)

b Blote, ¢ Hulse

31



®BY 0666 ACAJ 1op ut
(€961) ayoEFnEqUY
f1e13nyg

ozue[jg aunis ‘esnuwx
-95) USWIES JFIaIUN
‘103nJ3 R3] ISUIQI]
apiex ! (, puyog

S1p** INRPHIN

wW1) USISBISPIOA
‘IOPUEB[I99W]IIN
Bl 0001 :usuYoq
-astadsuayd01],

'Y P6EE

: uoUYOqasNUIoL)
A wop ur

(£961) uoyorneqUY
‘exyuewy sayosidory
-qus pun sayossidony

uneiqey ‘pusz
-ug[SieWw USWES
{ZIeMYOS J1o1 oS[NH

31exqua1dsal 19po
Biqreyure ‘Siqrey
I9pO grom uswes
{uspeg, auyo I19po
N ‘Sryosteyy ‘qresd
Iopo unig ‘punr
S1q [eaoyde[y sS[NH

uaqnel],
usj[er3safzany ur
JYoe Siq 1oMZ Nz

upazuId

19pO ULISIYIW
nz {339[01A I9pO
®SOI ‘grom [28
-Iig pun suyeq

una3yon

-ne[q siq -neid
‘gosndiqre ‘oxuey
suyo ‘Sueed
~121p SIq -U1e

Sun|esygoeN
pun -8eJ, ‘319p
-o1308 Si1e3t1p

SunSromz

-I9A QuIdy ‘Jydaine
{o1p ‘SnuesIora
Snuexrara ‘(suyoq
-uauejg) uarpou
-I19ju] usjrafueg|
-19A MIBJS JTW winy
-syoepp sojzuaiSaq
-un ‘(suyoquosngy)
1810MZ10A IES ‘Wn}
-SYOBAN S9jzuaISeq

2UY0qIaNOY

auyoq
-asradsuayo01],
pun -osnwon)
suyoqueren

(Bunuuimeg

-uewres Inz) 096 81
HICEE S LT

Y 0009
:UasqIo9sNWon)

®Y 008 LG :U9SqID
-astadsuayoo1],
dAA 9P ur (€961)
UQUOB[JNBQUY : USISE
-ura3] ‘1e1qa8Ieawr

j1oyuaadsal

3J0 ‘uneiq siq unig
-neid s[eyIsuULWES
‘S11a8ny uowreg
SO[QIE] 3[BYDS
-uswreg ‘unidne|q
siq ne1d 1apo qrod
“(esquosprepy) Sizuni
Iopo Sie8ny uowreg
: (ssqIa1oyonyz)
Jyoryosjusuresiog

Fsiqe
nz ‘}39]01A301

puayays Six

upasyoe

-}ye[g uap ur
3[09[] 193130[01A

PUSpUD USHURY

ur ‘350paty

-98 Sureed ‘Srw
-1QJ1a {3os[yod

1qoy “}S1omz

05101030, T

9sqI2
-asradsuaxo01],
pun -asnuan

1933N seyoIIse | augo pun jrwx os[ny | -eed Isew ‘grem | -un [esyoepelg -I9A I9PO YOoRJUID 98qIH
Bunjnsp USWES RUN JYINL] g erg goxdg
-od aYA[Feyds sureN

MM PUN JFUNYISH

ue S[BWNISN

SIYONIJUISINH AP 19qN FYDISIA ) "1 [PQEL

32



jneqafue 19330y
-unis sye uaiye[ 001
3198 3193 81359]193
-urpp uofom ! (uoise
-19p10A ‘“edoina
-pug) Iopug[ieou

Bie8ny

siq puniyorSug|
‘ZIemyos siq uneiq
USWES {YUB[YOS

Snniqyorer ‘ueq
-Nel], Ul }32[01A

ayuey a8[1e}
-rqow ‘Sureed o
siq -8 ‘Tesul]
‘Jeeyeq 811302

Jeeyeq S0z
pusade] ynay ‘Jreryos

-[813T YOI[INULISA ‘Sruresiyaur SS[NE -301 sIq ne[q | ‘Yorem ‘pusysisqe ‘3310MZI0A F1B)S ONOIM[33307
FECHEL S Sruwigy
-I9A UQUIES U} -19 MYSYI2A
[0S ‘OpIaNRs) W uneiq 31913598 zIny ‘393yonqagsne
ofuswes wr jstowr | -neid ‘SraSny wow ‘Srpueysjesyoe | spuyg we 19)38[q
‘roppnyuni) ‘usrse | -eS uneiqzremyos | -3elq g siq [ nz -I9palyq ‘uay puiael yniy
-I9pPIOA ‘I9PUB[IodW ‘yey ‘punapenis | ‘grom jpezureroa | -uey aSirejrgaw ‘puaxuel ‘Jye[yos
-[OIN YOI[INULISA ‘Jyoaryne oS[NY | “eso1 siq 333[01A ‘Sureedy, s1q -g ‘431omz10A NIEIS ofomjeES
ey 9g - JAJ ep ur
(€961) ayogynequy yorunegIq Ispo jeey
‘edoInaety uni8qe8 ‘Srurigy uaens -3q ‘3z3n3s93 jreey
ur yezurelg oxedunl | -snysip uoweg ‘usw | weSue ue ¢ siq g |-yornSueg ‘Sueed, -2q ‘}IoparSad urey
{YOSNINPUIY pun | -BS 19MZ JIW jSloW nz 19po upezur | SIq -g ‘Ueylrelq | ‘Sryosnq ‘}8romzian
ele[ewIy USYISIMZ ‘33%[8 ‘yoe[y 9S[NH ‘gromyodrne[q | -I9palg S[eWYOS ‘puasyorm Sriparu osury
®Y 09861 ‘MAA
1op Ul (£961) SYOBIF
-nequy ! (gromrg so8
-1}19mM YooY YostSor
-01q) 1933NFISUIQS] aquery, JIeRYSq ISIOW
pun -unis , usuidng YOI[PaIYISIIUN 19Ul UI 9pUd ‘gorezue]
-gng*‘ swireyjoisiay | 3y yoeu of uswes | -goidg we ‘(3ry a19qo ‘Srurioye
-31q ‘Sun8unpunio {3reeysq yner ‘Su yoeu of) grom | 3aysx1sA a1djun J1eRYaq
¢ ropugpeaWPI | -Pay ‘yorSugl as|nH 19po neiq ‘qped ‘Buduiyg siq -4 | ‘48romzIon ‘Jyosryne woaurdnp
Sunjnopeq | wowres pun jyonig g neg goxds
YOI3yeYOS sweN

-}IIM pUN JJUNYIDE]

ue S[eWNIS

(8unzjes310,q) 23yoNIFUSS[AH AP I9qN JYDISIA() “ZZ APqLL

33



Die Schmetterlingsbliitengewichse sind, wirtschaftlich
gesehen, eine der bedeutendsten Familien der Bliiten-
pflanzen (Abb. 19 u. Tabelle 21 u. 22).

An den teilweise kriftig ausgebildeten Pfahlwurzeln
oder an den Nebenwurzeln siedeln sich Bakterien an
(Knollchenbakterien, Abb. 20). Mit ihnen geht die Pflanze
eine Erndhrungsgemeinschaft (Symbiose) ein. Die Pflanze
wird dadurch in die Lage versetzt, den elementaren
Stickstoff der Luft aufzunehmen und zum Aufbau von
arteigenem EiweiB zu verwenden. Mit Hilfe der Knéllchen-
bakterien konnen in einem Wachstumszeitraum je Hektar
100 bis 200 kg Reinstickstoff gebunden und nutzbar ge-
macht werden.

Olfriichte

Das gemeinsame Merkmal der Olfriichte ist der hohe
Fettgehalt der Samen. Ol liefernde Pflanzen gehéren
mehreren Pflanzenfamilien an. Von Bedeutung ist, daB
sie je Flicheneinheit wesentlich mehr Fett erbringen,
als es bei der Veredlung von pflanzlichen Produkten
durch Haustiere méglich ist (Tabellen 23, 24 u. 25). Die
bei der technischen Gewinnung der Pflanzenéle anfallen-
den Riickstinde, die sogenannten ,,Olkuchen®, sind ein
begehrtes Kraftfutter, vor allem fiir das Milchvieh. Sie
enthalten etwa 20 bis 35% RoheiweiB (Tabellen 23, 24
u. 25).

Zur menschlichen Erndhrung werden die pflanzlichen
Ole entweder direkt verbraucht oder sie werden zu
Margarine verarbeitet.

In der DDR wird als Olfrucht vorwiegend Raps an-
gebaut (Abb. 21 u. Tabellen 23 u. 24).

Abb. 21

mit
die unteren Bllten sind abgeblitht und haben
bereits Schoten angesetzt, links Einzelblite
(Langsschnitt)

34

Abb. 20 Teil einer Hillsenfrucht-
wurzel mit Wurzelknglichen




eYe8IQ) % 0g ‘S1qoneqyop
‘SruioNure[y usWES ‘WO GL

Sunjyoniyeqpurarg

uoreeyuajsIog

SIq g1 $9qIOY] SOp I0SSaWI | ‘UAIN[QULAIYQY (09T S1q nozany 31 yIp | (ssyoemodusiniq
-yaIn( ‘zremyos ‘uneiq 008 31W pUB}SUARNIG goi18 ‘usreequajsiog wo g s1q g ‘SiqIgyurx -q103] ‘wey)
‘grem ‘aupyoy oure jyonry | reSrurgyueyoydoy ‘qred ueziny Jrux ‘unidseid ‘Sissoxdsura ‘Snyyeny AUWIN[qUaUUOS
HeyssiQ % 0¢ wn Sunjyoniyeqpuiag uadde[uajieg
‘oyoe[JIeqQ 981zuna ‘i ‘pouproefue waqnel], | syoas jrux 3stowr ‘Sryre 181omzI0A 1oxIEls | (esyoemoSuainiq
-a8ny uswreg ‘oz3idg I10UTS ueSipuejspus ut | -19payy ‘usyjedsed yIels oI UMz wil -Znary] ‘weg)
ur Jopus ‘}reeysq 9304dg | messoxdsusyreg ue ‘qred | ‘3reeysq qoid ‘unifserd | ‘jreeysq Snsioq ‘Snuex Juag
eyasiQ Sunyyonayaq Srenszany wnipejs
% 08 SIq 0% ‘WIe[y uswreg |-3sqreg ‘onS Io8ue| ‘393 orojun ‘puasseyun | -13e[g soSuey ‘(puayels
‘Jreeyaqun ‘Surgoejyuny | -yorred uaqo yoeu ‘ufez -[o8ua)s 1913B[g 913q0 -qe) 3IeRyaqun Is3po
esdexyuoureg ‘(josdeyy | -ure sjnig ‘Srpugyspus | ‘yddered yordue| ‘uedoz JeRYaq 93105 Yoeu (asyoemal
af 000z s1q) uonnpoxd ‘10338[qUOIS] 9018 |-19qn JyOIYOSSYORA Hut | of apuy sa19qo0 ‘}SroMZ “UYop ‘wey)
-uowreg pun -uUsS[[0J SYoy | ISIA ‘gIom IOpO I J0I | Isloul ‘Tyeq ‘uniSjyewr -I9A ‘TqeY ‘3yoa1jne uyol
Heeysq
-un pun unidne(q 193
Sunjyonxyeqpuarg ‘uad -jerg ere8un( ‘puss | roSieSusysurey uasqny
e8I % 0F |-sousy ueSeireqn ualnig -seyun[a8uajs a13qo -rowwog ‘ue PP | (esyoemaduainiq
SIq g¢ ‘UN®BIQ)OI ‘USUX Quayjo ‘op[o(y oyde[y | ‘3e13sad alsjun ‘javey U9)SId WOA s3ssoxdg -znaIy] "weyq)
-eg a81e8ny| ‘030yoS 2300 |o3zjeseSusururesnz ‘qad -oq Snyery ‘unidseid sop SunSromzIiop uasqny
Bunjyoniyaq
-pwalg ‘Iqung wWojox pussseymun[agus)s
NeyaliQ W [93NAqqNe}S UL} qrey ‘Sruuioyezyds
% 0% wn ‘uneiqzremyos | -nig 2usjjo ueSelraqn puUN IS[RWYDS UIGO qef 1 (asyoemasusiniq
‘Suayoorurey ‘Siasny uadsouy] ‘pouproald yoru ‘31213598 a193un wr 3519 sassoxdg usy -ZNoIy] ‘We)
‘uowreg § SIq g ‘9}0YoS -ue Sruuoyuaqner) ‘Jreeyoqun ‘Sipuels -yoa1yne ‘uslSromzian (sdeyy-103urpp)
9309 ‘aSue] w0 O] SIq ¢ | ‘Ie13BIqUOIY] 1A ‘q[a8 -puni8 ‘uniSneiq 3Ie)s saure Sunpng sdey
UsWES pun 3yonIg g neg goxds
swreN

ue eI

SIYORIFI() AP I0qN IYIISI() '€Z I[1PqEL




Tabelle 24. Heimische Olpflanzen

Samen- S
Name Familie ertrige DDR Fettgehalt Eiweilertrag
1963 der Samen je ha
Winterraps Kreuzbliitengewichse 122006 t 44 % 3,1dt
Kérnersenf Kreuzbliitengewichse 6250 ¢ 26 % 4,1dt
Ollein Leingewichse 40% 4,1dt
Faserlein Leingewichse 6681t 40 % 4,1dt
Mohn Mohngewichse 3674t 42% 2,0 dt
Sommerraps Kreuzbliitengewichse 4035t 42 % 2,0 dt
Winterriibsen Kreuzbliitengewichse 2057t 36% 2,7dt
Sommerriibsen Kreuzbliitengewichse 58t 36% 1,5dt
Olsonnenblumen Korbbliitengewichse 107t (1960) | 30% 1,7dt
Tabelle 25. Wichtige tropische Olpflanzen
Haupt- Welt- ver= _
Name | Familie 11{{ er;t anbau- produk- [ WeN- | 51064 El}‘;’ ell b=
s gebiete | tion 1957 | dete gehalt
Teile
Soja- | Schmetter-| Siidost- | Siidostasien, [25Mill. t [Samen | 16 bis 40%
bohne | lingsblii- asien China, USA, |Samen 24 %
ten- Afrika
gewichse
Erd- | Schmetter-| Siid- Indien, 14Mill. t |Samen | 40 bis 33%
nuf lings- amerika| China, Samen 50 %
bliiten- Nigeria
gewédchse
Baum-| Malven- Tropen, | USA, 17,6 Mill. t| Samen | 30 bis 29 bis
wolle | gewichse | Sub- UdSSR, Samen 40% 34 %
tropen | China, In-
dien, VAR
Agypten,
Brasilien
Ko- Palmen- tropi- Philippinen, |3,3 Mill. t | Samen | 60 bis 8%
kos- gewidchse | sches Indien, Kopra 67 %
palme Asien Indonesien,
Ceylon
[O8 Palmen- tropi- tropisches 1990000 t |Frucht- 65 bis
palme | gewdchse | sches Westafrika, |Palmél fleisch,| 72 %
Afrika | Malaya, Samen | 45 bis
Indonesien 55 %

36




Tabelle 26. Faserpflanzen

H o Produktion Faser-
Name Familie Herkunft aupba_nt oE= liefernde
gobiate Welt DDR | Teile
Baum- Malven- Tropen;, UdSSR, USA, | 11 Mill. t - Samen-
wolle gewichse | Subtropen China, Indien, haare
VAR Agypten,
Brasilien
Lein Lein- Siidwest- 60314 t | Stengel
(Flachs) gewichse | asien (1960)
Hanf Hanf- Indien 13902 t | Stengel
gewichse (1960)
Jute Linden- 6stl. Mittel-| Indien, 2,06Mill. t | — Stengel
gewichse | meergebiet| Pakistan
Ramie Néssel- Ostasien China, Indo- - Stengel
gewichse nesien, Indien,
Brasilien
Manila- Bananen- | Philip- Philippinen, 140000 t - Blatter
hanf gewichse | pinen Mittelamerika,
Australien
Sisalagave | Amaryllis- | Mexiko Tansania, 636000 t - Blitter
gewichse Kenia, Indo-
nesien, Bra-
silien
Neusee- Lilien- Neu- Neusiidwales, — Blitter
landflachs | gewdchse [ seeland Ostindien
Faserpflanzen

Von den zahlreichen auf der Welt vorkommenden Faserpflanzen werden bei uns
nur Lein und Hanf angebaut (Tabelle 26).
Lein. Der Lein gehort zur Familie der Leingewachse. Man unterscheidet drei
Formen dieser Art (Abb. 22).
Der Faserlein besitzt eine bis zu einem Meter lange, sich wenig verzweigende
SproBachse. Der SproB enthilt im Rindenteil besonders lang ausgebildete Bastzellen
(Fasern). Sie werden herausgel6st (Flachsroste) und zu Stoffen verarbeitet (Leinen).
Der Ollein hat einen stark verzweigten SproB. Die Fasern sind wesentlich kiirzer.
Dagegen ist das Gewicht der Samen fast um die Halfte groBer als beim Faserlein.
Die Olfaser- oder Kombinationsleine nehmen eine Mittelstellung ein. Sie haben
bei hohem Samenertrag auch eine befriedigende Faserqualitit.

37



\/ \
Al
AV

>

zZ ~s§

72
S

Abb. 22 Lein. Pflanze des Olleins (links) mit stark verzweigtem SproB
und des Faserleins (rechts) mit einem nur am Ende verzweigten SproB.
Bliten!3 ich langen Kapsel-

frucht (fanffachrig)

38

Abb. 23 Hanf

SproBspitze einer mannlichen (links)
und einer weiblichen Hanfpflanze
(rechts)



Aus dem Leinsamen wird Leinsl gewonnen (32 bis40% Olgehalt). Leindl hat einen
hohen Anteil ungesittigter Fettsduren und wird als Speisedl verzehrt oder zur Her-
stellung von Firnis verwendet.

In der VAR Agypten und im Zweistromland wurde der Lein schon etwa vor
4000 v.u.Z. angebaut.

Hanf. Der Hanf (Familie der Hanfgewichse) ist zweihdusig (Abb. 23). Minn-
liche und weibliche Bliiten befinden sich jeweils an verschiedenen Pflanzen. In
jtingerer Zeit ist man bestrebt, einhdusigen Hanf zu ziichten, da die Faserqualitit
der frither absterbenden ménnlichen Pflanzen gering ist.

Der Hanf stammt wahrscheinlich aus Siidostasien (Indien). Er wurde bereits sehr
frith in Indien, China, der Mongolei und im Siiden der Sowjetunion angebaut.

Die aus den Stengeln (durch Rosten) gewonnenen Fasern werden zu Tauen und
Sicken oder anderen Grobgeweben verarbeitet. Das in den Samen enthaltene trock-
nende Ol (bis zu 356%) wird technisch genutat.

Aus den Driisenhaaren der Blitter wird ein Sekret abgeschieden, aus dem gefahr-
liche Rauschgifte gewonnen werden (Haschisch, Marihuana).

Gemiise

Der Wert des Gemiises beruht vor allem auf seinem Gehalt an Wirk-, Mineral- und
Wiirzstoffen.

Sein eigentlicher Nihrwert (Kaloriengehalt) ist gering. Die in ihm enthaltenen
Nihrstoffe, von denen die Kohlenhydrate noch am reichlichsten vorkommen, kénnten
durch andere Lebensmittel in wesentlich konzentrierterer Form dem menschlichen
Kérper zugefiihrt werden. Die im Gemiise enthaltenen lebenswichtigen Wirkstoffe
sind vor allem die Vitamine. Von ihnen kommt dem Vitamin C, das in anderen
Lebensmitteln (z. B. Fleisch) nur in geringen Spuren enthalten ist, die gréBte Be-
deutung zu. Aber auch der Gehalt an biologisch hochwertigem EiweiB ist erwidhnens-
wert. Gemiise regt auBerdem als Ballaststoff die Titigkeit der Verdauungsorgane
an (Tabelle 27).

Gemiise wurde schon von den Agyptern, Griechen und Rémern angebaut. Die
Romer brachten zahlreiche im Mittelmeerraum beheimatete Gemiisearten mit nach
Deutschland. Hier wurde der Gemiisebau lange Zeit nur in Haus- und Klostergirten
betrieben. d

Wihrend das Gemiise frither mehr die Rolle einer ,,Beikost* spielte, nimmt seine
Bedeutung mit der Umstellung unserer Lebensweise zu. Es wird immer mehr zu
einem Hauptbestandteil einer modernen gesunden Ernihrung.

Der Gemiisebau ist eine der intensivsten Formen des Pflanzenbaues mit den
héchsten Ertrigen je Flicheneinheit. Er kann auf gleicher Fliche zehn- bis zwélffach
héhere Ertrige als die landwirtschaftliche Produktion erbringen.

Kohlgemiise

Der Kohl leitet sich von Wildformen ab, die noch heute an den Kiisten des Atlantiks
und des Mittelmeeres zu finden sind. Einige Formen waren bereits im Altertum den

39



SELD 193UN ;W 990 SZES GOT IYe[ UIT S31919q UOATD “BY 9L96S U 9P U1 £96T Fn1jaq osnuion Iny oyop[JueqUEUIESIL)

Swog | @109 Swgo'o | Bwgeo | Swg 31 331 368 asyoemasuaIT [oqomz
8w g - SBwgr'o | Swso'o | Swop 33z 3z1 8g'¢ | osyoemoSusniqznaryy TYOHGIOM
Bw ogr | 4100001 | Bweg'o | Sw L1’0 | Swgg 8z 381 81 asyoBmasgnyosurn yeurdg
woz | d1008 Bur 200 | Sworo | Swog 810 3¢ 891 asyogmaguarr 1081edg
8w og == Bworo | Bwgr'o | Swop 3z 3¢ 38'¢ | osyoemeSusyniqznoryy 140330
Bw oy | 410008 | Swszo [Swzr'o [SBwesr| 8o See| Sow asyopmaguaploq oIS
Suwr oy [ 410008 | Swgo'o | Swgo’o | Swg 8g0| 860 8L osyogmoSuaploq aquiyoy
Swog | A100001 | Swpr’o | Swer'o | Suwozr 3%’ 33% 39% | osyoemoSuoniqznoryy [qoyunin
asyoemag
Swoy | @roog | Swgr’o | Sw g9 | Swgg 330 S9'¢ 838 | -ueinigsSurronowryog (uni8) uesqaz
S gz1 = Bw oo | Swegoo | Sweg S1'0 810 8%'0 | osyoemaSuainiqznaryy [qoyeuny)
asyoemosd
Suoy | A100¢ Swgr’o | Sw 10 | Swer 310 S11 89z | -ueinigsSurpenrewryog (uni8) ueuyog
8001 ur v g 'q | (yo1) o o130y |egromrg ayeIphy
wmizreyy “uerqo orueg BN
8001 ut ourureyp 8001 ut opjoIsIyEN

uozuepdesnuen a8YIIM °L3 l1oqEL

40



Abb. 24 Kohl

Kopfkohl und Kopfkohllingsschnitt. Das SproBwachstum und die
Entfaltung der Blatter sind stark gehemmt, dadurch kommt es zur
Ausbildung des Kopfes. Die SproBachse mit dem Vegetationspunkt ist
als ,,Strunk"* zu erkennen

Blumenkohl

Kohlrabi. Die Knolle des Kohlrabis besteht aus dem fleischig verdick-
ten SproB

Brokkoli. Die fleischig verdickten Achsen des Blitenstandes werden vor
dem Offnen der Blitenknospen geerntet und gedunstet gegessen
Rosenkohl. Die ,,Rosen* des Rosenkohls sind die gestauchten Achsel-
knospen




Abb. 25 Chinakohl

Griechen und Rémern bekannt, andere, beispiels-
weise der Blumenkohl, sind wesentlich jiingeren
Ursprungs (Abb. 24).

Unter dem Begriff ,,Chinakohl“ werden
mehrere, in Ostasien oft in groBem AusmaB zur
téglichen Ernihrung angebaute Blattgemiise-
arten zusammengefaBt. Sie werden dort als
Kochgemtise, seltener frisch verzehrt. Mit dem
Anbau einiger Sorten des sogenannten ,,Peking*-
Kohles wird jetzt auch bei uns begonnen. Sie
bilden unserem WeiBkohl &hnliche, feste ling-
liche Kopfe, die ein wohlschmeckendes Spit-
herbst- und Wintergemiise liefern (Abb. 25).

Wurzelgemiise

Die ,,Wurzelgemiise gehoren verschiedenen Pflanzenfamilien an. Sie haben eine
fleischig verdickte, mit Inhaltsstoffen besonders angereicherte Wurzel oder zu einem
Speicherorgan umgebildete SproBteile. Zahlreiche Wurzelgemiise gehéren zu den
Doldengewichsen (Tabelle 29).

Zur Familie der Doldengewichse zihlen etwa 3500 Arten. Sie sind vor-
wiegend krautige Pflanzen mit vielfach aufgegliederten, wechselstindigen Blittern.
Die Bliiten sind in Bliitenstinden vereinigt (Dolden). In Olgingen befinden sich
leichtfliichtige (dtherische) Ole, auf denen der aromatische Geruch der meisten
Arten beruht (Abb. 26 u. 27).

Méhre. Die Mohre (Abb. 4) gelangte erst im 13./14. Jahrhundert nach Europa.
Heute werden vor allem die karotinreichen Formen angebaut (Karotine sind Vor-
stufen des Vitamins A).

Besondere Sorten der Mohren (Futterméhren) werden auch als vitaminreiches
Futter fiir Jungvieh und Pferde genutzt.

& P

Abb. 26 Doldengewichse
a Blite
b einfache und zusammengesetzte Dolde

42




Abb, 27 Verschiedene Doldengewachse
Oben: Méhre, Petersilie, Wasserschierling (giftig!); unten: Sellerie, Wassernabel

43



Pastinake. Bei der Pastinake ist die Wurzel fleischig verdickt (Abb. 28). Sie ist
winterhart und hat einen wiirzig-siiBlichen Geschmack. Die Art ist in Europa und
Sibirien heimisch. Thr Anbau als Wurzelgemiise (und Viehfutter) war bis in das
18. Jahrhundert hinein allgemein verbreitet. Dann wurde sie von der Mahre fast
vollig verdrangt.

Abb. 28 Pastinake
langliche Rubenform

Abb. 29 Bleichsellerie
(als Nahrung verwendbare Pflanzenteile)

Sellerie. Vom Knollen-Sellerie wird die aromatisch schmeckende Knolle gekocht
verzehrt. Vom Bleich- oder Stielsellerie werden die meist geb'zichten, fleischigen
und ebenfalls aromatisch schmeckenden Blattstiele roh verwendet (Abb. 29).

Der Knollen-Sellerie war bereits im alten Agypten als Kulturpflanze bekannt.

Petersilie. Die Petersilie ist eine zweijihrige Pflanze. Sie wird in zwei Formen
kultiviert. Die Wurzelpetersilie wird ihrer verdickten fleischigen Wurzeln wegen an-
gebaut und als Gemiise verzehrt. Die Blattpetersilie dient ausschlieBlich als Ge-
wiirzpflanze. Sie enthilt sehr viel Vitamin C.

Die Petersilie findet sich wildwachsend im Mittelmeergebiet. Sie spielte als Ge-
miise- und Gewiirzpflanze bereits im Altertum eine Rolle. Von den Rémern wurde sie
nach Deutschland gebracht.

Kohlriibe. Die Kohlriibe wird nur in einigen Gegenden als Gemiise verzehrt (vor-
wiegend weiBfleischige Sorten). GriBeren Wert hat sie als Futterpflanze, besonders im
Zwischenfruchtbau. Die Kohlriibe ist eine 7 veijihrige Pflanze. Die Entwicklung im
ersten Jahr wird mit der Ausbildung der Riibe und einer Blattrosette abgeschlossen,
aus der im zweiten Jahr der bliitentragende Sprof hervorgeht.

Rettich und Radies. Der Rettich und das Radies sind zwei Sippen einer Art. Die
Heimat des Rettichs ist vermutlich Vorderasien. Er war schon 2000 Jahre v.u.Z. in
Agypten bekannt. Das Radies dagegen wurde erst im 16. Jahrhundert bekannt. Die
dlteste Form scheint der heutigen Sorte ,,Eiszapfen‘ dhnlich gewesen zu sein. Rettich
und Radies sind Fremdbefruchter, ihre Bliiten werden von Insekten bestdubt.

Schwarzwurzel. Die Schwarzwurzel (Familie der Korbbliitengewiichse) ist eine
ausdauernde Pflanze mit gelben, zungen formigen Bliiten. Die fleischige, weiBe Wurzel,
deren Oberfliche allerdings fast schwarz ist (Korkschicht), ist frostfest. Die Schwarz-

44



wurzel ist ein vorziigliches Wintergemiise. Ihre Heimat ist Europa. Zuerst wurde sie
méglicherweise in Spanien angebaut, seit Beginn des 17. Jahrhunderts ist sie in
Frankreich als Gemiise bekannt.

Blatt- und Stielgemiise

Fiir die Blatt- und Stielgemiise ist charakteristisch, daB gegeniiber den wild-
wachsenden Ausgangsformen die Blétter (Salat) oder Blattstiele (Mangold) erheblich
vergréBert sind; hinzu kommt bei einigen, infolge Hemmung der SproBentwicklung,
die Bildung mehr oder weniger fest geschlossener Kopfe (Kopfsalat). Ihre ernahrungs-
wirtschaftliche Bedeutung liegt darin, da sie infolge geringer Wiérmeanspriiche im
Spitherbst, Winter und Vorfrithling gedeihen und daher das erste Friihgemiise
liefern.

Spinat. Der Spinat ist zweihdusig, es gibt also Pflanzen mit ménnlichen oder
weiblichen Bliiten. Besonders bei neueren Sorten kommen allerdings auch Pflanzen
vor, die mannliche und weibliche Bliiten tragen. Die Blitter sind sehr néhrstotf-
und vitaminreich (Vitamin A bis D) (Abb. 30). Eine Wildform ist vom Spinat nicht
bekannt. Von Persien gelangte er im 12. Jahrhundert iiber Spanien nach Mitteleuropa.
Hier verdringte er alle bis dahin dhnlich genutzten Pflanzen (Melde, Guter Heinrich).

Abb. 30 Spinat, Mangold

Mangold. Der Mangold gehért mit der Zuckerriibe zu einer Art. Er ist eine zwei-
jahrige Pflanze und wird allein wegen der Nutzung der Blatter angebaut (Abb. 30).
Gegessen werden entweder die ganzen Blitter als Kochgemiise (Blattmangold) oder
nur die wie Spargel zubereiteten fleischigen, verbreiterten Blattstiele und -rippen
(Stengelmangold). Er ist eine alte Kulturpflanze, die seit dem 2. Jahrtausend v.u. Z,
aus Babylonien und Agypten bekannt ist. Seine griBte Verbreitung hatte der Mangold
im Altertum und im Mittelalter.

Salat. Der Salat gehort zur Familie der Korbbliitengewéichse. Er ist eine ein-
jihrige Pflanze mit kurzem, wenig entwickeltem SproB. °

Vom Kopfsalat werden zwei Typen angebaut, der zartblittrige Butter- und der
derbblittrige Eis- oder Krachsalat.

45



Fruchtgemiise

Von den fleischfriichtigen Gemiisearten gehdren Gurke, Kiirbis und Melone zur
Familie der Kiirbisgewichse ; Tomate, Paprika und Eierfrucht zu den Nachtschatten-
gewéchsen. Ebenfalls zu den Fruchtgemiisen sind die Hiilsenfriichte Erbse und Bohne
zu rechnen.

Die Kiirbisgewichse, etwa 850 Arten, kommen hauptsichlich in den Tropen und
Subtropen vor. Charakteristisch fiir die Pflanzen sind die kriechende oder klimmende
Wauchsform, die rankentragenden Sprosse, die eingeschlechtlichen Bliiten mit dem
unterstindigen Fruchtknoten der weiblichen Bliiten und jhre Beerenfriichte,

Gurke. Die Gurke ist eine einjdhrige, krautige Pflanze (Abb. 31). Wahrscheinlich in
Vorderindien beheimatet, ist sie heute auf der ganzen Welt verbreitet. Nach Deutschland
gelangte sie zur Zeit der Rémer.

Abb. 31 Gurke

a SproB mit bischelig zusammenstehenden mannlichen Bliten und in den Bl einzeln i Bliten
b Frucht (Beerenfrucht)

¢ Querschnitt durch die Beerenfrucht

Melone. Die Melone stellt an die Wachstumsfaktoren hohe Anspriiche. Thr Anbau er-
folgt daher bei uns in der Regel unter Glas. In Asien und im Siiden der Sowjetunion
sind die verschiedenen Formen von Melonen ein wichtiges Nahrungsmittel. Kultiviert
werden in Deutschland nur Zuckermelonen.

Kiirbis. Bei uns werden zwei Arten angebaut, der Riesen- und der Gartenkiirbis. Im
Gegensatz zu Gurke und Melone sind die Ranken des Kiirbis verzweigt. Der Riesen-
kiirbis stammt aus Siidamerika, der Gartenkiirbis ist im siidlichen Nordamerika be-
heimatet (Tabelle 28).

46



Tabelle 28. Unterscheidungsmerkmale von Garten- und Riesenkiirbis

Pflanzenteile Gartenkiirbis Riesenkiirbis

Blitter mehr herzférmig, deutlich nierenformig, sehr wenig gelappt
gelappt

SproB kantig und gefurcht, stache- | fast rund, nicht stachelig be-
lig behaart haart

Bliitenstiel eckig, stachelig behaart fast rund, nicht stachelig behaart

Samen gelbbraun, Spitze gerade ab- | weiB oder hellbraun, Spitze
geschnitten oder rundlich schrig abgeschnitten

Die Familie der Nachtschattengewichse umfaBt etwa 2200 Arten, davon die Gat-
tung Solanum (Nachtschatten) allein 1500 Arten. Die Pflanzen sind Krauter oder
Holzer. Ihre fiinfzihligen Bliiten besitzen einen zweiblattrigen Fruchtknoten. Die
Friichte sind Kapseln oder Beeren. Die Nachtschattengewichse zeichnen sich durch
ihren Reichtum an Alkaloiden (Giftstoffe) aus.

Tomate. Die Tomate wird bei uns als einjihrige Pflanze gezogen. Ihre Sprosse weisen
entweder unbegrenztes Wachstum (Stabtomate) oder begrenztes Wachstum (Busch-
tomate) auf. Die Formen der Friichte (Beeren) sind sehr vielfaltig. Die Tomaten werden
als vitaminreiches Gemiise roh oder in verschiedenartiger Weise zubereitet verzehrt. In
vielen Lindern deckt man durch den GenuB eines Glases Tomatensaft den tdglichen
Bedarf des menschlichen Organismus an Vitamin C.

In Siidamerika beheimatet, hat sich die Tomate heute iiber die ganze Erde verbreitet.
In Deutschland gewann ihr Anbau erst im 20. Jahrhundert Bedeutung.

Paprika. Der Paprika wird bei uns eben-
falls als einjihrige Pflanze kultiviert, ob-
gleich er in seiner Heimat mehrjihrig-halb-
strauchig ist. Die wenig saftige, oft blasig
aufgetriebene Frucht ist eine Beere. Man
unterscheidet zwischen dem milden, groB-
friichtigen Gemiisepaprika und dem klein-
friichtigen, scharfen Gewiirzpaprika (Abb.32).
Geschidtzt wird der hohe Vitamin-C-Gehalt
der Friichte. Die Wildform des Paprikas ist
im tropischen Amerika beheimatet.

Abb. 32
Paprika. Fruchtformen des Gemiise- und Gewiirzpaprika

Zwiebelgemiise

Alle Zwiebelgemiise gehéren zur Familie der Liliengewéchse. Sie sind ausdavernde
Pflanzen. Thnen gemeinsam ist der fleischig verdickte Blattgrund, der der Stoff-
speicherung dient. Die SproBachse ist extrem gestaucht und hat eine abgeflachte
Gestalt (Zwiebelscheibe, Abb. 33).

47



Kiichenzwiebel. Die Kiichenzwiebel wird als zweijihrige
Pflanze angebaut. Bei einer Ernte im ersten Jahr wird die
Zwiebel als Gemiise genutzt, im zweiten Jahr werden die
Samen gewonnen. Die Kiichenzwiebel war ‘bereits in Baby-
lonien und im alten Agypten ein weit verbreitetes Nahrungs-
mittel.

Schnitt-Lauch. Der Schnitt-Lauch ist eine ausdauernde
Pflanze. Genutzt werden die rohrigen, infolge ihres Gehaltes
an Knoblauchél wiirzig schmeckenden Blitter, die im Frith-
jahr vor der Bliite geschnitten werden.

Knob-Lauch. Von dem ausdauernden Knob-Lauch wer-
den die Nebenzwiebeln (,,Klauen‘’ oder ,,Zehen") verwendet.
Sie bestehen aus einem verdicktem Blatt. Die Heimat des
Knoblauchs liegt vermatlich in Zentralasien. Er war bereits
in Babylonien und im alten Agypten bekannt.

Porree. Der bei uns kultivierte (Winter-) Porree ent-
wickelt im ersten Jahr nur eine Zwiebel und eine Laub-
blattrosette. Durch Anhiufeln oder tiefes Auspflanzen ist
man bestrebt, méglichst lange, gebleichte Schifte zu erhal-
ten, die von den réhrigen und nur geringfiigig verdickten
Unterblittern gebildet werden. Wildwachsender Porree ist
bisher nicht bekannt,

Abb. 83 Kachenzwiebel (Lingsschnitt)

Tabelle 29. Gemiisegruppen

Gemiisegruppe Pflanze Familie

Kohlgemiise Kopfkohl, Blumenkohl, Brok- Kreuzbliitengewichse
koli, Rosenkohl, Griinkohl,
Kohlrabi, Chinakohl

‘Wurzel- und Méhre, Petersilie, Pastinake Doldengewichse

Knollengemiise Rote Riibe GinsefuBgewachse
Kohlriibe, Rettich, Radies Kreuzbliitengewichse
Schwarzwurzel Korbbliitengewichse

Zwiebelgemiise Kiichenzwiebel, Porree, Schnitt- Liliengewichse
Lauch, Knob-Lauch

Blatt- und Spinat, Mangold GénsefuBgewichse
Stielgemiise Griiner Salat Korbbliitengewichse
Fruchtgemiise Gurke, Melone, Kiirbis Kiirbisgewéichse

Tomate, Paprika, Eierfrucht Nachtschattengewichse
Hiilsenfriichte Erbse, Bohne Sch terlingsblii ichse

48



Obst

Das Obst ist, wie das Gemiise, kein Nahrungsmittel im iiblichen Sinne. Sein
Wert beruht darauf, daB es dem Menschen die fiir den normalen Stoffwechselablauf
unentbehrlichen Vitamine und Mineralstoffe in biologisch idealer Form liefert. - Eine
Ausnahme bilden die Niisse. Sie enthalten auBerdem reichlich Fett und EiweiB. - Das
Obst hat fiir die Gesunderhaltung des Menschen eine entscheidende Bedeutung. Um
sich leistungsfihig und gesund zu erhalten, sollte jeder Mensch im Jahr etwa 100 kg
Obst verzehren (Tabelle 30, 31 u. 32).

Die zu den Rosengewichsen gehérenden Obstarten werden von Insekten bestiubt.
Bei einigen unserer Apfel- und Pflaumensorten ist zu beachten, daB sie nicht fruch-
ten, wenn Pollen derselben Sorte auf die Narben iibertragen wird. Die Niisse sind
Windbliitler.

Abb. 34 Apfel (Lingsschnitt). K Kelchblitter, Abb. 35 Kirsche

G Griffel, L Leitbindel, F Fruchtblatter (mit a Langsschnitt durch eine Bliite
diinnen, pergamentartigen Wianden), Sa Samen, b Querschnitt durch die Steinfrucht
St Stiel. Die Fruchtblitter und Samen bilden das

, Kerngehause"

Abb, 86 Himb und Erdbeere
a reife Friichte

b Langsschnitt durch die reifen Friichte. K Kelchblitter, G Griffel, St Steinkerne; Abb. 37 Johannisbeere
R und M Rinde und Mark der fleischig verdickten Bliitenachsen, N auf der Bliten- a Blittenstand
achse aufsitzende NuBfriichte b gestielte Einzelfrucht

Kernobst (Abb. 34) kann je nach Sorte lingere oder kiirzere Zeit gelagert werden
(z. B. Apfel bei sachgemaBer Lagerung bis zum Mai/Juni). Steinobst (Abb. 35) und
Beerenobst (Abb. 36 u. 37) ist nur kurze Zeit lagerfihig. Der groBere Teil der Ernte
mubB deshalb sofort verarbeitet werden (Trocknung, Konservierung, Entsaftung).

49



Von den alten Kulturvélkern der Assyrer, Babylonier und Agypter ist bereits die
Anlage von Obstkulturen bekannt. Die Rémer brachten von den Ostprovinzen ihres
Reiches neue Obstarten und KulturmaBnahmen mit und fithrten den Obstbau in
Deutschland ein. Sie verbreiteten gleichzeitig das Pfropfen, d. h. die Weitervermeh-
rung einer Sorte auf vegetativem Wege. Sie ist erforderlich, wenn die Samenvermeh-

rung keine sortenechten Nachkommen hervorbringt.

Tabelle 30. Obstgruppen

Obstgruppe | Bau der Frucht Art Familie
Kernobst Fruchtfleisch umgibt kapsel- | Apfel, Birne, Quitte Rosengewichse
artigen Hohlraum, der meh- L
rere Samen enthilt
Steinobst iiberwiegend fleischige Kirsche, Pflaume, Rosengewichse
Frucht, umgibt mit ihrer Pfirsich, Aprikose
harten Innenschicht (Stein)
einen Samen
Beeren- vom saftigen Fruchtfleisch Johannisbeere, Steinbrech-
obst werden mehrere Samen véllig | Stachelbeere gewichse
eingehiillt, nur bei der Erd- Himbeere, Brom- Rosengewichse
beere sitzen trockene Samen | beere, Erdbeere,
dem Fruchtfleisch auf Weinrebe Weinreben-
gewichse
Schalen- eine harte Hiille umgibt einen| WalnuB WalnuBgewichse
obst genieBbaren Samen (Kern) HaselnuB Haselgewichse
Tabelle 31. Zusammensetzung wichtiger Obstsorten
— 100 g enthalten Vitamine in 100 g Mineral-
Wasser | Koblea: | iweige [ C B, B, A stoffe
Apfel 82g |13 g|o04g 8 mg | 0,06 mg| 0,05 mg| — 10mgCa
Apfelsine 60g 89g|06¢g 50 mg | 0,07 mg| 0,06 mg| 300I.E.*|40mgCa
Erdbeere 85g 7,6g| 1,3g 60 mg | 0,03 mg| 0,07mg| 200I.E. |30mgCa
Schwarze 79g [ 13,7g[ 1,0g | 140mg | 0,09 mg| 0,04 mg| 400I.E. [30mgCa
Johannis-
beere
Tomate 93g | 34g|09g | 25mg | 0,08 mg| 0,04 mg| 1600 1.E. |10mgCa
Zitrone 53g | 55g|05g | 50mg | 0,05mg| 0,02 mg 501.E. |10mgCa

* LE. = international festgelegte biologische MaBeinheit (Internationale Einheit)

50



Tabelle 32. Heimische Obstpflanzen

Name Familie Ertragsfahige Ertrag in kg je
Biume oder Strdu- | Baum oder
cher DDR 1963 Strauch

DDR 1963

Apfel Rosengewichse 8146365 23,6

Aprikosen und Rosengewichse 4521764 4,3

Pfirsiche

Birnen und Rosengewichse 2936845 25,8

Quitten

SiiB-Kirsche Rosengewichse 2210605 22,2

Sauer-Kirsche Rosengewichse 3547535 10,7

Erdbeere Rosengewichse 3579 ha Ernte- 50,4 dt je ha

flache

Joh isbeere Steinbrechgewdch: 14596 506 2,7

Stachelbeere Steinbrechgewichse | 10420873 2,6

Apfel. Die Ursprungsformen unserer Kulturépfel stammen aus Transkaukasien.
Sie sind von den Romern nach Mitteleuropa gebracht worden. Vorher waren den
einheimischen Holzipfeln zhnliche Kulturformen im Anbau. Von den jetzt kulti-
vierten Sorten bilden einige nur Friichte, wenn ihre Narben mit Pollen anderer Sorten
bestiubt werden. Bei der Anlage einer Apfelplantage oder eines Gartens sind des-
halb verschiedene Apfelsorten anzupflanzen.

Birne. Die Birne hat nahezu den gleichen Bliiten- und Fruchtbau wie der Apfel.
Beide unterscheiden sich in der duBeren Form sowie darin, daB das Fruchtfleisch der
Birne in der Umgebung des Kerngehauses ,,kornig* ist (Steinzellen).

Die Birne wurde zusammen mit dem Apfel aus dem Kaukasusgebiet von den Ré-
mern nach Mitteleuropa eingefiihrt.

Erdbeere. Die Erd,beere ist eine Sammelfrucht, bei der die stark vergroBerte
Bliitenachse gegessen wird.

Die Vermehrung der krautigen, mehrjéhrigen Pflanzen (Stauden) erfolgt auf
vegetativem Wege durch die Ausldufer.

Himbeere und Brombeere. Die Friichte der Himbeere und der Brombeere sind
Sammelsteinfriichte. Bei der Brombeere 16sen sie sich mit dem Bliitenboden von der
Pflanze, wihrend bei der Himbeere der Bliitenboden an der Pflanze verbleibt
(Abb. 36).

Johannisbeere. Die Johannisbeere (Abb. 37) gehort zur Familie der Steinbrech-
gewichse, Thre unscheinbaren Bliiten werden von Insekten bestiubt. Als Kultur-
pflanze wurden sie erst im 16. Jahrhundert bekannt. Man kennt 2 Arten: Rote
(auch gelbe) und Schwarze Johannisbeeren. .

Die Schwarze Johannisbeere ist in den Waldgebieten von Frankreich bis China
heimisch. IThre schwarzen Friichte haben einen besonders hohen Vitamin-C-Gehalt
(s. Tabelle 31). In Kultur genommen wurde die Schwarze Johannisbeere in der Mitte
des 18. Jahrhunderts.

Die Stachelbeere gehort ebenfalls zu den Steinbrechgewachsen.

51



Abb. 38 Weinrebe

a Triebe mit Ranken und Blattern

b Ranke mit einem jungen Bliitenstand und Rankenarm,
Die Ranken sind umgebildete Blitenstinde

¢ Wein,,traube" mit abgetrocknetem Rankenarm

Weinrebe. Die Weinrebe (Familie der Weinrebengewichse) bildet Ranken aus,
deren Spitzen sich um feste Gegenstinde rollen. Die Ranken sind umgebildete
Bliitenstéinde. Das wird deutlich, wenn man die Trauben betrachtet. Man kann an
ihnen oft noch einen abgetrockneten Rankenarm erkennen. Die unscheinbaren Bliiten
sind in Rispen, filschlich als ,, Trauben‘’ bezeichnet, angeordnet. Die Friichte sind
kugelige Beeren, deren Fruchtfleisch reich an Zucker und organischen Sauren ist
(Abb. 38). Die Wildformen der Weinrebe sind von Mitteleuropa bis Stidwest-Asien
verbreitet. Die Kultur der Weinreben war den Assyrern und Agyptern schon um
3500 v.u.Z. bekannt. Nach Deutschland wurde sie von den Rémern gebracht.

Abb, 89 Walnu8

a Zweig mit einem mannlichen (§)
urd weiblichen (9) Blatenstand

b Frucht mit aufspringender griiner
Hille

¢ von der Hille befreiter Steinkern

52




WalnuB. Die WalnuB3 (Abb. 39) gehért zur Familie der Walnullgewéchse. Die baum-
artigen Pflanzen sind einhdusig und haben getrenntgeschlechtliche Bliiten. Die mann-
lichen Bliiten sind in hingenden Kitzchen, die weiblichen in wenigbliitigen Ahren
vereinigt. Sie haben einen unterstiandigen Fruchtknoten. Die Fruchtwand differenziert
sich bei der Fruchtreife in die griine, spéter aufspringende Hiille und in den Stein-
kern (Steinfrucht). Die Fruchthéhle wird ganz von den beiden groBen Keimblittern
des Keimlings eingenommen. Sie enthalten etwa 50% Fett. Der WalnuBbaum ist
auf der Balkanhalbinsel und in Vorderasien verbreitet.

Abb. 40 HaselnuB

a weiblicher Bliitenstand zur Zeit der
Bestiiubung

b fruchtender Zweig

¢ Langsschnitt ciner jungen I'rucht mit
de rSamenanlage

¢

HaselnuB. Die HaselnuB gehort zur Familie der Haselgewdchse. Sie kommt bei
uns sowohl in Kultur als auch wildwachsend vor. Die Bliiten sind getrenntgeschlecht-
lich und zu Bliitenstédnden vereinigt. Sie erscheinen bereits vor der Entfaltung des
Laubes. Die minnlichen Bliiten sind die bekannten Kitzchen, die weiblichen sind
unscheinbar. Sie unterscheiden sich von den Laubknospen nur durch die auffillig
gefirbten Narben. Von den 8 bis 16 Bliiten des weiblichen Bliitenstandes entwickeln
sich nur wenige, oft nur eine einzige Frucht (Abb. 40). Die NuBfrucht enthlt in
der Regel einen Samen, dessen beide Keimbldtter stark angeschwollen sind und etwa
60% Ol enthalten.

Futterpflanzen

Es gibt Kulturpflanzen, die sowohl der menschlichen Ernihrung als auch der
Tiererndhrung dienen (Kartoffel, Getreide). Andere Pflanzen, wie beispielsweise
Futtergriser und viele Schmetterlingsbliitengewichse, werden erst nach Verfiitte-
rung an unsere Haustiere fiir den Menschen nutzbar gemacht (durch Umsetzung in
Milch, Fleisch, Fett und Eier).

Futtergraser

Griser (Abb. 41) findet man an den verschiedensten Standorten. Sie wachsen an
Wegrindern, in Wildern oder auf nassen, moorigen Flichen. Auf Ackerland werden .
Griser angesit. So sind Weiden auf Mineralboden durch Aussaat von Grassamen-
mischungen entstanden. Meistens wird Gras in einer Mischung mit Klee angebaut.

Bei Futtergrisern (Tabelle 33) werden folgende Gruppen unterschieden:

Horstgriser. Die Seitentriebe der Horstgraser entspringen sehr zahlreich neben- und
iibereinander und bilden dicht beieinanderstehende Biischel (z. B. Wiesen-Lieschgras).

53



Ausléufergriser. Die Ausliufergriser haben weitverzweigte unter- oder oberirdische
Auslaufer (Seitentriebe) und bilden einen dichten Rasen (z. B. Wiesen-Rispengras).

Obergréser. Obergriser besitzen zahlreiche lange Halme, die Blétter erstrecken sich
iiber den ganzen Stengel, sie bilden keinen geschlossenen Rasen (z. B. Kniuelgras).

Untergraser. Untergraser haben verhéltnismiBig wenige, kurze Halme, die Blitter
befinden sich in Erdbodennihe, sie bilden meist einen geschlossenen Rasen (z. B.
Rot-Schwingel).

Ferner gibt es ausdauernde Griser und nicht ausdauernde Graser (Tabelle 33).
Richtige Hohe des Grundwasserstandes und fiir die Grasart geeignete Nihrstoff-
verhiltnisse sind die wichtigsten Voraussetzungen fiir das Gedeihen der Futtergriser.

Tabelle 33. Wichtige Futtergriser

Art Botanische Merkmale | Anspriiche Futterwert
Wiesen-Fuchs- Obergras, horstig, feuchte, nihrstoff- | sehr wertvolles
schwanzgras kurze Ausldufer, reiche Béden Wiesengras, er-
ausdauernd tragreich, nihrstoff-
reich
‘Wiesen- Obergras, horstig, feuchte, nahrstoff- sehr gutes Wiesen-
Schwingel ausdauernd reiche Béden und Weidegras,
néhrstoffreich
‘Welsches Obergras, horstig, hohe Nahrstoff- wichtiges Gras fiir
Weidelgras nicht ausdauernd anspriiche den Feldfutterbau
Kniuelgras Obergras, horstig, spatfrostempfind- vor der Bliite gutes
ausdauernd lich, weniger Futtergras
feuchte Boden
Wiesen- Untergras, Aus- leichtere und sehr gutes Futter-
Rispengras laufergras, aus- moorige Béden in gras auf Wiesen und
dauernd trockenen und Weiden
feuchten Lagen
Rot-Schwingel Untergras, Aus- mittelfeuchte gutes Wiesen- und
laufergras, aus- Boden Weidegras
dauernd
Wiesen- Horstgras, aus- humose, feuchte wichtiges Futter-
Lieschgras daunernd Boéden gras
WeiBes StrauB- Untergras, Aus- feuchte und nasse sehr gutes, nihr-
gras laufergras, aus- Moorbdden stoffreiches Wiesen-
dauernd gras
Kammgras Untergras, horstig, arme Béden maBiger Futterwert
ausdauernd
Deutsches Untergras, horstig, gute Béden im sehr gutes Weide-
Weidelgras ausdauernd feuchten Klima, gras, Beimischung
sehr biB- und tritt- | zum Klee
fest

54







Auch die Bodenart ist fiir das Wachstum bestimmter Griser wichtig. Auf zu nassen
Wiesen wachsen im allgemeinen minderwertige Griser mit geringem Futterwert.
Griser auf Weiden miissen den Tritt und BiB der Weidetiere ohne Schaden vertragen
konnen.

Griser wachsen auf Béden, die fiir die Kultur anderer Kulturpflanzen aus ver-
schiedenen Griinden wenig geeignet sind (Moorbéden oder schwere Lehmbéden). Sie
spielen auBerdem beim Anbau von Futterpflanzen auf Ackern eine Rolle. Als Griin-
futter oder Heu sind sie in der Tierfiitterung unentbehrlich. Gutes Wiesenheu ent-
hilt 9,56% RoheiweiB, 2,5 % Rohfett, 26 % Rohfaser, 39 % stickstofffreie Extraktstoffe,
3,2% Mineralstoffe. Nach der Art der Werbung (Ernte des Heues) kann die Heu-
qualitit sehr unterschiedlich sein. So reichen 6 kg schlechten Wiesenheues je Tag
gerade zur Erhaltung einer Kuh aus; die gleiche Menge guten Wiesenheues reicht zur
Erhaltung einer Kuh und zur Erzeugung von 3 kg Milch aus.

Aufgaben
1. Nennen Sie einige Grasarten! Kennzeichnen Sie den Bliitenstand |
2. Nennen Sie Kriuter, die auf Wiesen zusammen mit Grisern wachsen!

Schmetterlingsbliitengewéchse

Eine Reihe von Schmetterlingsbliitengewichsen wird landwirtschaftlich genutzt
(Tabelle 34). Die meisten Arten werden angebaut, um eiweiBreiches Griinfutter zu ge-
winnen. Auch zur Griindiingung sind verschiedene Arten geeignet,

In Gemengen mit Sommergetreide werden zu Futterzwecken auch Ackerbohne
und Futtererbse angebaut.

Tabelle 34. Ubersicht iiber landwirtschaftlich genutzte Leguminosen

Art Botanische Merkmale Anspriiche Nutzung
Rot-Klee Bliiten: rot; kugeliger | bessere Béden | Griinfutter, Heu, Be-
Kopf. Blitter: drei- weidung
zdhlig
WeiB-Klee Bliiten: weiB; kugeli- bessere Boden | Weidenutzung (als
ger Kopf. Blitter: drei- Untersaat oder in
zdhlig Weidemischungen)
Luzerne Bliiten: blau; traubi- bessere Béden | Griinfutter, Heu,
ger Kopf. Blatter: drei-| in hoher kiinstliche Trocknung
zahlig Kultur (Luzernemehl), héchste
EiweiBleistung je
Hektar
Serradella Bliiten: hellrot; 2- bis | Sandbéden Weidenutzung, Griin-
5bliitige Dolden. Blit- futter, Heu, Griin-
ter: unpaarig gefiedert diingung

56



Art Botanische Merkmale | Anspriiche Nutzung

SiiB-Lupine Bliiten: weiB, gelb sehr leichte bis | Kérnergewinnung,
oder blay, in Trauben. | mittlere Béden | Griinfutter, Silage,
Blatter: gestielt, finger- Griindiingung
formig gefiedert

Saat-Wicke Bliiten: einfach; bliu- | mittlere Béden | im Gemenge mit Som-

(Sommerwicke) | lich oder purpurn. mergetreide als Griin-
Blitter: gefiedert, mit futtersilage und Heu
Ranken (Sommerzwischen-

frucht)
Zottel-Wicke Bliiten: bldulich, in leichte Boden in Gemenge mit
(Winterwicke) | Trauben (12- bis Wintergetreide als

30bliitig).

Blatter: gefiedert, mit
Ranken, zottig
behaart

Griinfutter, Silage,
Heu




Nutzpflanzen anderer Vegetationszonen

Auf der Erde lassen sich mehrere Vegetationszonen unterscheiden, die je nach ihrer
geographischen Lage, ihrer erdgeschichtlichen Entstehung und auf Grund vieler
anderer Faktoren einen eigentiimlichen Pflanzenwuchs aufweisen.

Alle bisher besprochenen Samenpflanzen gehéren zur Flora der nordlichen ge-
miBigten und kalten Vegetationszone. Einige Vertreter des tropischen und sub-
tropischen Gebietes (z. B. Mais, Kartoffel, Tomate, Kiirbis) werden auch in unseren
Breiten kultiviert. Andere im WeltmaBstab wichtige Pflanzen aus diesen Gebieten
lassen sich bei uns nicht anbauen, von ihnen stammende Produkte werden jedoch
héufig auch bei uns genutzt.

Getreide

Der Reis. Der Reis ist eine der wic htig:ten Getreidearten in der Welt; er ist ein Ris-
pengras (Abb.42). Die Grasfruchtist von Spelzen fest umschlossen, die in der Reismiihle
abgeschilt werden. Ein vitaminreiches .
Silberhdutchen, das die Kérner um-
schlieBt, wird maschinell abgeschliffen.
Im Handel erscheint bei uns der so vor-
bereitete, geschilte Reis. In seinen Haupt-
anbaugebieten (Indien, China, Japan) ist
der Reis, wie bei uns die heimischen Brot-
getreidearten, das wichtigste Nahrungs-
mittel. Bei einseitiger Reiserndhrung sind
ungeschilte Reiskorner wegen ihres Vit-
amin-B-Gehaltes vorzuziehen, da sonst eine
gefiirchtete Mangelkrankheit, die Beriberi,
auftritt.

Der Reis wird in tropischen und sub-
tropischen Anbaugebieten als Wasser-
reis, bei reichlicher Bewisserung, oder als
Trockenreis ohne Bewisserung in héheren
Gebirgslagen angebaut. Abb. 42 Ruis

58



QA

S

e
0N

AbD. 43 Olpflanzen. Links ErdnuB, rechts Sojabohne

Olpflanzen

Der Anteil der pflanzlichen Ole und Fette an der Weltproduktion von Fett be-
tragt etwa 60%. Das Ol ist meist in den Samen der Pflanzen enthalten.

Die wichtigste Olfrucht ist die Sojabohne (Schmetterlingsbliitengewichse;;
Abb. 43). Sie wird vor allem in wirmeren Gebietgn Asiens und Nordamerikas, aber
auch in Afrika und Australien angebaut. Die Sojabohne ist eine Kurztagpflanze, die
wenig Anspriiche an den Boden stellt und unserer Buschbohne 4uBerlich ahnlich ist.
Die Samen enthalten bis zu 24% O1. Da sie auBerdem reich an anderen Nihrstoffen
(Kohlenhydrate, EiweiB) sind, werden sie auch zu Mehl verarbeitet.

Die Friichte der ErdnuB (Abb. 43), die ebenfalls zu den Schmetterlingsbliiten-
gewdchsen gehort, entwickeln sich etwa 5cm tief in der Erde (nach der Be-
fruchtung dringt die Bliite in den Erdboden ein). Die ErdnuB wird vorwiegend in
Asien, Afrika und Nordamerika angebaut. Aus den stark fetthaltigen (s. Tab. 25)
entschalten Samen wird das hochwertige ErdnuBsl gewonnen, das fiir den Men-
schert lebensnotwendige Fettsauren enthalt.

Das ErdnuB6l findet bei der Margarineherstellung und in anderen Zweigen der
Nahrungsmittelindustrie vielseitige Verwendung. Die gerdsteten Samen kennen wir
als , Erdniisse”.

Die wichtigste Olpflanze der Siidseeinseln und Indiens ist die Kokospalme (Palmen-
gewichse; Abb. 44), deren etwa 2,5 kg schwere Steinfriichte im Samen iiber 60% Fett
enthalten. Das Kokosl kann als Speisedl, bei der Herstellung von Margarine sowie in

59



Abb, 44 Olpflanzen. Links Kokospalme, rechts Olbaum

der Seifen- und Kunstharzindustrie Verwendung finden. Auflerdem werden Kokos-
raspeln zur Herstellung von Gebick und SiiBwaren verwendet.

Eine alte Kulturpflanze der Mittelmeerlander ist der Olbaum (Olbaumgewichse;
Abb. 44). Aus dem Fruchtfleisch und den Samen der Steinfriichte wird das hoch-
wertige Olivendl gewonnen. >

Im WeltmaBstab spielt weiterhin das Ol der Baumwollsamen eine groBe Rolle
(s. S.67). Es findet als Speisedl sowie in der chemischen und pharmazeutischen
Industrie Verwendung.

Gewiirzpflanzen

Gewdirze gehoren zu den Zusatzstoffen, die die Nahrung schmackhafter machen und
die Verdauungsorgane anregen. Ihre wichtigsten Bestandteile sind leichtfliichtige
(atherische) Ole.

Die zermahlenen Pfefterkorner (Steinfriichte) des kletternden Pfefferstrauches
(Pfeffergewichse) kommen als weiBer (reifer Samen) oder schwarzer (unreife Friichte)
Pfeffer in den Handel. Die Pflanze (4 bis 5 m hoch) wird in Siidindien, Indonesien
und auf den Sundainseln angebaut und meist durch SproB- und Wurzelstecklinge
vegetativ vermehrt (Abb. 45 oben links).

60



Nelkenpfeifer

; unten: Gewiirznelke,

Oben: Pfeffer, Musk

Abb. 45 G

61



Die ,MuskatnuB“ ist der entschalte Kern einer Steinfrucht des MuskatnuBbaumes
(Ordnung HahnenfuBartige; Abb. 45), der in Indien, Indonesien und Brasilien an-
gepflanzt wird.

Die Gewiirznelken sind getrocknete Bliitenknospen des 10 bis 20 m hohen Gewiirz-
nelkenbaumes (Myrtengewéchse; Abb. 45), der auf Sansibar und Madagaskar vor-
kommt. Neben der Verwendung als Gewiirz spielt das Nelkend! eine groBe Rolle als
Antiseptikum in der Zahnmedizin sowie fiir die Likér-, Parfiim- und Seifenindustrie.

Zu den Myrtengewichsen gehért auch der Nelkenpfefferbaum, dessen Friichte
(Piment) als Kiichengewiirz bekannt sind. Er wird vor allem auf Jamaika und Kuba
angebaut (Abb. 45).

Neben den Friichten kénnen auch die Rinde oder unterirdische SproBteile (Rhi-
zome) itherische Ole enthalten. Die Rinde des Echten oder Ceylon-Zimtbaumes
(Lorbeergewachse) wird von den jungen Zweigen geschalt und getrocknet (Abb. 48).
Die Volksrepublik China exportiert die Rinde des chinesischen oder Cassia-Zimt.
baumes. Eines der iltesten Gewiirze, der Ingwer, wird aus Rhizomteilen einer ein-
keimblattrigen Staudenpflanze (Ingwergewichse; Abb. 48) gewonnen, die in Siid-
und Ostasien angebaut wird.

GenuBmittelpflanzen

GenuBmittel regen in erster Linie das Gef48- und Nervensystem an. In groBeren
Mengen wirken sie giftig und kénnen zu schweren Schidigungen des Organismus
fiihren.

W

)

EOAL

Abb, 46 GenuBmittelpflanzen. Kaffee, Kakao

62



Die Araber bauten schon im 15. Jahrhundert den Kaffeestrauch (Rétegewichse;
Abb. 46) im Gebiet des heutigen Jemen an. Die wichtigsten Anbaugebiete sind heute
Siidamerika und Westafrika. In den kirschendhnlichen Steinfriichten liegen zwei Sa-
men, die ,,Kaffeebohnen‘. Sie enthalten das Koffein.

In Asien und Transkaukasien wird der 1 bis 2 m hohe immergriine Teestrauch
(Kameliengewichse; Abb. 47) angebaut. Seine getrockneten jungen Blitter kommen
als schwarzer oder griiner Tee in den Handel. Tee enthdlt dhnlich wie der Kaffee
einen anregenden Stoff, die Koffeinform Tein.

Als die Spanier Mexiko eroberten, lernten sie den Kakao kennen. Seit dem 16. Jahr-
hundert gewann er auch bei uns immer gréBere wirtschaftliche Bedeutung. Der etwa
6 bis 8 m hohe Kakaobaum (Stinkbaumgewichse ; Abb. 46) gedeiht nur in tropischen
Gebieten. Wichtige Anbaugebiete sind Siidamerika (Brasilien) und Westafrika (Ghana
und Nigeria). In den etwa 20 cm langen Friichten befinden sich 40 bis 50 bohnen-
formige Samen. Nach dem Entbittern und Résten wird das Ol herausgepreBt (Kakao-
butter) und der Rest zu Kakaopulver zermahlen, aus dem man schmackhafte Ge-
trinke herstellen kann. Schokolade enthilt eine Mischung von Kakaopulver, Kakao-
butter, Zucker und Gewiirzen. Im Kakao sind Stoffe enthalten, die die Tatigkeit der
Nieren anregen. Er ist besonders wegen des Fettgehalts im Gegensatz zu Kaffee und
Tee ein Nahrungsmittel!

Ein weitverbreitetes GenuBmittel ist der Tabak, der schon den Indianern bekannt
war (Abb. 47). Er gehort, wie Kartoffel und Tomate, zu den Nachtschattengewichsen
und wird auch bei uns angebaut. Schon 0,05 g des darin enthaltenen anregenden
Stoffes Nikotin in reiner Form sind fiir den Menschen tédlich. Nikotin kann bei

Abb, 47 GenuBmittelpflanzen. Tabak, Tee

63



stindigem TabakgenuB zu schweren Erkrankungen fithren (GefiBgift!). Noch ge-
fahrlicher sind krebserregende Stoffe des Tabakrauches. Vor allem fiir den sich ent-
wickelnden jugendlichen Organismus ist das Nikotin schidlich. Junge Menschen
sollten auf keinen Fall rauchen. 3

Obstpflanzen

Die , Siidfriichte*, zu denen Apfelsine, Zitrone, Banane u. a. gehéren, enthalten wie
das bei uns heimische Obst Vitamine, organische Siuren und Mineralstoffe.

Zitrone. Friichte 3 bis 7 m hoher Biume, enthalten Vitamin C, liefern Zitronensl
und Zitronat, werden in den Mittelmeerlindern (Italien, Spanien, VAR Agypten,
Griechenland) angebaut.

Mandarine. Friichte (3 bis 6 cm Durchmesser) an Striuchern, liefern Vitamine,
Mandarinendl ; Frischobst; in Japan, China, Indien, USA, den Mittelmeerlindern
angebaut.

Pampelmuse. Bis etwa 1 kg schwere Friichte hoher Biume, sind besonders reich an
Vitamin C, vor allem in Landern Siidostasiens, Kuba und in den USA (Grapefruit)
angebaut.

Pomeranze. Man verwendet Blitter, Bliiten und Friichte der 6 bis 13 m hohen
Béume als GenuBmittel, in der Nahrungsmittelindustrie und Medizin. Anbaugebiete:
Himalaja, Ostafrika, Indien, Mittelmeergebiete.

Apfelsine. Friichte 10 bis 13 m hoher Biume (Abb. 48); Verwendung als Frischobst
(Vitamingehalt) und zur Gewinnung dtherischer Ole. Anbaugebiete : Spanien, Italien,
USA, Marokko.

Die hier genannten Citrus-Friichte gehéren zur Familie der Rautengewichse, sie
sind entfernt mit dem Lein verwandt.

Banane. Die rinnenfrmigen Blattscheiden der aus einem Rhizom entspringenden
Blétter bilden bis 7 m hohe Scheinstimme, in denen der Bliitenstand emporwichst
(Abb. 49). Daraus gehen die groBen Fruchtstinde mit vielen Einzelfriichten (samen-
lose Beeren) hervor. Obstbananen werden gern als Frischobst genossen, sie sind sehr
aromatisch, enthalten neben Zucker nur wenig Vitamine (C, E). Hauptanbaugebiete:
Mittelamerika, Brasilien, China, Afrika. .

Ananas. Bis zu 4 kg schwere Sammel-Scheinfriichte krautiger Pflanzen (Familie
Bromeliaceae) enthalten vor allem Zucker und wenige Vitamine, sie werden als
Frischobst, aber auch konserviert verwendet (Abb. 48). Hauptanbaugebiete : Hawaii,
Brasilien, Mexiko, Kuba.

Feige. Birnenformige Scheinfriichte an 2 bis 4 m hohen Laubbidumen (Maulbeer-
gewdchse; Abb. 49), die in Bulgarien und Ungarn schon winterhart sind. Feigen sind
sehr zuckerreich, sie werden meist getrocknet gegessen. Hauptanbaugebiete: Klein-
asien, Siideuropa.

Datteln. Aus den rispigen weiblichen Bliitenstinden der 15 bis 80 m hohen
Dattelpalme (Palmengewichse; Abb.49), gehen bis zu 200 Einzelfriichte (Beeren) je
Fruchtstand hervor. Sie enthalten 60 bis 70% Zucker, verschiedene Mineralstoffe
(P, Ca, Fe) sowie Vitamin A und C. Datteln werden frisch oder getrocknet gegessen.
Hauptanbaugebiete sind Irak (90% der Weltproduktion), Kalifornien, Texas, Mexiko,
Siidafrika und Australien.

64



Abb, 48 Gewilrze und Obst. Oben: Cuylon-Zimt, Ingwer; unten: Ananas, Apfelsine

65



Abb, 49 Obst, Oben: Feige; unten: Dattelpalme, Banane

66



Faserpflanzen

Naturfasern tierischer und pflanzlicher
Herkunft haben schon seit Jahrtausenden
groBe Bedeutung fiir den Menschen. Ob-
wohl in den letzten Jahrzehnten die Ent-
wicklung und Produktion synthetischer
Fasern groBen Aufschwung genommen hat,
finden Naturfasern auch heute noch in ver-
schiedenen Wirtschaftszweigen vielseitige
Verwendung.

Naturfasern koénnen aus verschiedenen
Pflanzenteilen gewonnen werden. Baum-
wolle gewinnt man zum Beispiel aus
Samenhaaren der Baumwollpflanze (Mal-
vengewichse; Abb. 51). Die Samen liefern
auBerdem hochwertiges Ol (s. S. 60). Die
Hauptanbaugebiete fiir Baumwolle sind
UASSR, USA, China, Indien, VAR Agyp-
ten, Brasilien und Pakistan.

Aus den Stengeln von Jute (Linden-
gewichse; Ostindien, tropisches Amerika)

Abb, 51 Faserpflanzen. Baumwolle

67



(O
3J

0

2,
&

%

i

///;x

N
%)

\

N
A (Y
{

N
e\

s
\

JR
(- N\~
G\

Y

S (/ 3
R X\l S
“‘2’ W l"/">'\§'!11/////// VS

=X/ £




und Ramie (Nesselgewichse; China, Indien) gewinnt man ebenfalls wirtschaftlich
wichtige Fasern. Auch die Blatter von Manilahanf (Bananengewichse; Philippinen),
Sisalagave (Amaryllisgewichse; Ostafrika, Sundainseln) und Neuseelandflachs
" (Liliengewichse) liefern Fasern (Abb. 50).

Kautschukpflanzen

Kautschuk ist ein Bestandteil des Milchsaftes zahlreicher Pflanzen, von denen viele
in den Tropen heimisch sind (Abb. 52). Den meisten Kautschuk liefert der Para-
kautschukbaum aus der Familie der Wolfsmilchgewichse. Seine Heimat ist Siid-
amerika; Hauptanbaugebiete sind heute Indonesien, die Malayische Halbinsel,
Ceylon, Vietnam, Indien, Burma und tropische Gebiete Afrikas und Amerikas. Der
Parakautschukbaum erreicht eine Hohe von 17 bis 30 m und einen Stammdurch-
messer von 1 m. Der Milchsaft befindet sich in ungegliederten Milchréhren in der
Rinde des Baumes und wird durch Anzapfen der Rinde gewonnen.

Kautschuk liefert auch der bei uns als Zimmerpflanze gepflegte Gummibaum

" (Abb. 52). Er gehort zur Familie der Maulbeergewéchse. Seine Heimat ist Ostindien.

In der Sowjetunion gewinnt man Kautschuk aus der krautigen Kok-Saghys-
Pflanze (Abb. 52). Sie gehort zu den Korbbliitengewichsen (Gattung Kuhblume).

Aus dem Milchsaft dieser Pflanzen gewinnt man Kautschuk, der zu Gummi ver-
arbeitet wird.

Aufgaben

. Stellen Sie in einer Tabelle die wichtigsten Herkunftsgebiete der Nutzpflanzen

zusammen !

. Informieren Sie sich in Zeitungen und Zeitschriften iiber die wirtschaftlichen

Verhiltnisse in diesen Landern!

Stellen Sie in einer Tabelle die Nutzpflanzen nach verwendeten Organen zu-

sammen !

4. Erfassen Sie in einer Tabelle, welche von Nutzpflanzen anderer Vegetations-
zonen stammenden Produkte in unseren Geschiften angeboten werden. Welche
Rohstoffe beziehen wir aus solchen Gebieten? Aus welchen Lindern beziehen
wir diese Produkte?

—

»

©

69



Sachwdrterverzeichnis

Das Zeichen * weist auf eine Abbildung hin

Ananas 64, 65* Faserpflanzen 37{f., 38*, 67* Kalkdiinger 18
Apfel 49*ff. Feige 64, 66* Kartoffel 28f., 29*
Apfelsine 64, 65* Fingerprobe & Kautschukpflanzen 68*f.
Ausldufergriser 54 Fruchtgemiise 46f., 48 Kernnihrstoffe 15
Futtergraser 53ff., 55% Kernobst 49*f.
it i * £f.
Banane 64, 66* Futterpflanzen 63 Kirsche 49*ff .
2 Knollen- und Wurzelfriichte
Baumwolle 36f., 67* N 2
Beerenobst 49%f Gemiisepflanzen 40 8 £f.
Blatt- und Stiel i iise 45££ GenuBmittelpflanzen 62*f. Kohlgemiise 39ff., 48
= - L " Gerste 23%, 26* Kok-Saghys 68*f.
Getreide 211f. Kompost 17
*
gl‘l‘ime";.‘;’fhl 4 Getreidebliite (Weizen) 23% Kriimelstruktur 9%, 10
- E:: G.f Getreidekorn 24* Kiichenzwiebel 48*
: lab:ne e- 141 Gewiirznelke 61*f. Kulturgerste 21*
S . Gewiirzpflanzen 60f., 61* Kulturpflanzen 19ff.
— luft 9 SN ST
: Griindiingung 17 Kiirbis 46
— profil 11, 12* -
struktur 9f Gummibaum 68*f.
S et Gurke 46* Leguminosen 31, 56
— typen 10, 12* 5
8f. 11 Lein 37, 38*
el Hafer 23%, 26 Luzerne 56
Brokkoli 41*
Bromb. 50 Hanf 38*{.
rombeere . Hartmais 27* Mandarine 64
HaselnuB3 53* Mangold 45*
Chinakohl 40, 42+ Himbeere 49*ff. Manilahanf -37
Horstgraser 53 Mais 26ff., 27*
Hiilsenfruchtwurzel 34* Melone 46
*
galt;eln ) ff o Hiilsenfriichte 31{f., 48  Mohn 21*, 36
D? engfe::alc lsse : Humus 7 Mohre 19*, 43*
oo Humusformen 7 MuskatnuB 61*f.
Diingung 15ff.
:’ mmer.ah;che; Glf”' Jauche 17 Nachtschattengewichse 47
nOrEATIseas : Johannisbeere 49*{f. Neuseelandflachs 37
Jute 37, 67*f. Nutzpflanzen
Einzelkornstruktur 9%, 10 —, heimische 19ff.
Erbse 31*, 32 Kaffee 62*f.
Erdbeere 49*ff. Kakao 62*1. Obergriser 54
ErdnuB 59* Kalidiinger 18 Obst 491f.

70



Obstpflanzen 51, G4ff.
Olbaum 60*
Olfriichte- 34* ff.
Olkuchen 34
Olpflanzen

—, heimische 36

—, tropische 36

Pampelmuse 64

Paprika 47*
Parakautschukbaum 68* f.
Pastinake 44*

Petersilie 43*

Pfeffer 60, 61*
Phosphatdiinger 18
Pomeranze 64

Porree 48

Radies 44
Ramie 37, 67*f.
Raps 34*

Reis 58*
Rettich 44
Roggen 23*, 25
Rosenkohl 41*

Rot-Klee 56
Riibsen 35

Saat-Wicke 57
Salat 45
Sduregrad des Bodens 11*
Schalenobst 50
Schlammanalyse 6f.
Schmetterlingsbliiten-
gewachse 31, 56
Schnitt-Lauch 48
Schwarzwurzel 44
Sellerie 44*
Senf 35
Serradella 56
Siebverfahren 5f.
Sisalagave 37
Sojabohne 59*
Sonnenblume 35
Spinat 45*
Spurenelemente 15
Stalldung 17
Steinobst 49* f.
Stickstoffdiinger 18
SiiB-Lupine 57

Tabak 63*f.
Tee 63*
Tomate 47
Topinambur 29*

Untergraser 54

Walnu3 52*f.
Wassernabel 43*
Wasserschierling 43*
Weinrebe 52*
WeiB-Klee 56

Weizen 23*%, 24*f,
Weizenkeimpflanze 22*
Wildgerste 21*
Wildpflanzen 19f.
Wurzelgemiise 42ff., 48

Zahnmais 27*
Zitrone 64
Zottel-Wicke 57
Zuckermais 27*
Zuckerriibe 30*
Zwiebelgemiise 47f.



Abbildungsnachweis:

Fotos und Reproduktionen:

Deutsche Saatgut- und Handelsbetriebe, Erfurt (Abb. 24 oben Mitte; unten rechts; Mitte links); aus Greben3tikov, Igor:
,Mais als Kulturpflanze*, A. Ziemsen Verlag, Wittenberg-Lutherstadt 1954 (Abb. 14); Kurt Herschel, Holzhausen bei Leipzig
(Abb. 9, 24 oben rechts); Institut fiir Gartenbau, GroBbeeren bei Berlin (Abb, 23, 29); Dr. Wilried Kramer, Leipzig (Abb. 41);
Dr. Christian O. Lehmann, Gatersleben (Abb. 4, 11, 24 Mitte rechts); Dr. Christian O. Lehmann/Dr. Friedrich Scholz, Gaters-
leben (Abb. 12); aus ,,Neue Deutsche Bauernzeitung", Berlin (Abb. 24 oben links); aus ,,Pflanzenkunde®, VEB Gustav Fischer
Verlag Jena 1960 (Abb. 28, 30); Prof. Dr. Werner Rothmaler, Greifswald, aus ,Wissen und Leben', Heft 5/1958 (Abb. 6).

Zeichnungen:
Hans-Joachim Behrendt, Mollensee (Abb. 42); Eberhard Graf, Berlin (Abb. 8, 5, 7, 8810, 13, 15, 16, 20, 23, 31 bis 35, 36 [nach
Angaben der Autoren), 37 bis 40) ; Roland Jager/Rainer Zieger, Berlin (Abb, 1, 2, 22, 26, 27, 43 bis 52); Martin Krauss, Potsdam
(Abb. 17, 18, 19, 21 rechts); Elena Panzig, Berlin (Abb. 21 links). L



010952-2
1.60

-8



